

"CONSMODERN" S.R.L.  
Adresa: MD-2002; șos. Muncești 62  
mun. Chișinău, R. Moldova  
Tel/fax: 022-54-22-71; 0 691 37 503  
E-mail: consmodern@yahoo.com



"VALDCONGRUP" S.R.L.  
C/f: 100960000374  
Email: valdcongrup@gmail.  
Tel/Fax: 0 22 428393; 0 78 664 664  
Adresa: MD-2023, str. Uzinelor 171/2,  
Chișinău, R. Moldova

## Propunerea Financiara

Către: **IP Agenția de Dezvoltare Regională UTA Gagauzia**

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul:

Directorul dl Serghei Straistă, reprezentantul SRL "Consmodern"; Directorul dl Turcan Denis, reprezentantul SRL „Valdcongrup”,

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Privind Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Crearea condițiilor pentru dezvoltarea postincubare a rezidenților Incubatorului de afaceri și dezvoltarea economiei municipiului Ceadâr-Lunga și a regiunii etapa 1» REPETAT**

pentru suma fără TVA de **33 633 090.2** (treizeci și trei milioane șase sute treizeci și trei mii 90 lei și 20 bani ) lei, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **6 726 618.04** (șase milioane șapte sute douăzeci și șase mii șase sute optsprezece lei și 4 bani) lei.

Oferta inclusiv TVA este **40 359 708.24** (patruzeci milioane trei sute cincizeci și noua mii șapte sute opt lei și 24 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările:

-12 luni

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 61 (șaizeci) zile, respectiv până la data de **01.11.2024**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază: **nu depunem ofertă alternativă.**

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: 29.08.2024

Serghei Straistă, în calitate de director, legal autorizat să semneze oferta, pentru și în numele S.R.L. "Consmodern"; Denis Turcan în calitate de director, legal autorizat să semneze oferta, pentru și în numele S.R.L. "Valdcongrup".

Ofertant Asociere „Consmodern” SRL; „Valdcongrup” SRL

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenori – 0 % (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi 5% (din prețul total oferat)
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: 5 (cinci) ani .
4. Perioada de mobilizare, (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice.

Ofertant,

Asociere „Consmodern” SRL ; „Valdcongrup” SRL

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Straista Serghei, Denis Turcan

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: Asociere „Consmodern” SRL ; „Valdcongrup” SRL

# Totalizator

Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Crearea condițiilor pentru dezvoltarea postincubare a rezidenților Incubatorului de afaceri și dezvoltarea economiei municipiului Ceadâr-Lunga și a regiunii etapa 1» REPETAT

	SumafaraTVA	TVA	Suma inclusiv TVA	SRL Consmodern fara TVA 50%	SRL Valdcongrup fara TVA 50%	SRL Consmodern cu TVA 50%	SRL Valdcongrup cu TVA 50%
<b>Архитектура</b>	14471890.15	2894378.03	17366268.18	7235945.075	7235945.075	8683134.09	8683134.09
<b>Конструкции Железобетонные</b>	7763588.29	1552717.66	9316305.95	3881794.145	3881794.145	4658152.975	4658152.975
<b>Конструкции Металлические</b>	6487462.96	1297492.59	7784955.55	3243731.48	3243731.48	3892477.775	3892477.775
<b>Подпорные стены</b>	4910148.8	982029.76	5892178.56	2455074.4	2455074.4	2946089.28	2946089.28
<b>Total</b>	<b>33633090.2</b>	<b>6726618.04</b>	<b>40359708.24</b>	<b>16816545.1</b>	<b>16816545.1</b>	<b>20179854.12</b>	<b>20179854.12</b>

Semnat:

Nume: Straista Serghei, Denis Turcan

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: SRL Consmodern; SRL

Valdcongrup

Data: 29.08.2024

**Lucrari de constructie pe proiect**  
**"Crearea conditiilor pentru**  
**dezvoltarea postincubare a**  
**rezidentilor Incubatorului de**  
**afaceri si dezvoltarea economiei**  
**municipiului Ceadir-Lunga si a**  
**regiunii etapa 1"**  
 (denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Архитектура**

Valoarea de deviz 17 366 268,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pereti exteriori ( наружные стены )</b>				
1	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inalțimi sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" при высоте монтажа до 12 м, монтируемые на металлические или ж/бетонные ригели: панели расположены поверх направляющих. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту) ( стени производственного здания )	m2	1 584,0000	775,31 95,90	1 228 092,79 151 905,60
2	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle	m2	45,9400	775,31 95,90	35 617,80 4 405,65

1	2	3	4	5	6	7
		metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" при высоте монтажа до 12 м, монтируемые на металлические или ж/бетонные ригели: панели расположены поверх направляющих. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту) ( стени домика охраны )				
		<i>Total</i>	lei			1 263 710,59
		<b>Total Pereti exteriori ( наружные стени ) Inclusiv salariu</b>				<b>1 263 710,59 156 311,25</b>
		<b>2. Acoperis</b>				
		<b>2.1. Производственный корпус</b>				
3	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Кровли из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" по металлическим ригелям. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту) ( кровля фабрики )	m2	4 848,5000	814,28 105,00	3 948 051,12 509 092,50
4	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с	m2	229,9000	343,13 84,00	78 885,16 19 311,60

1	2	3	4	5	6	7
		антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) ( лист АР-8 - 262,6 ( общая площадь профнастила ) - 32,7 ( площадью меньше 40 м2) = 229,9 м2 )				
5	СЕ06А1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности до 40 м2 включительно) ( козырьки по осям 10 и 11 )	m2	32,7000	367,63 108,50	12 021,42 3 547,95
6	СЕ06А	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или	m2	1 190,4000	343,13 84,00	408 459,87 99 993,60

1	2	3	4	5	6	7
		гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) ( в осях 1 - 5 ( административная часть )				
7	CR05B apl	Tavanitul planseelor la magazii, grajduri, etc., executate cu placi fibro lemnoase PFL de 20 mm grosime (Потолочные деревянные перекрытия в складах, из плит ЦСП толщ. 20мм, 2 слоя по 10 мм )	m2	1 453,0000	549,38 21,00	798 241,88 30 513,00
8	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумным раствором (праймером) - 2 слоя)	m2	1 453,0000	26,65 2,80	38 729,67 4 068,40
9	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din В.С.А., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из минваты толщ. 150 мм )	m2	1 453,0000	396,79 11,90	576 535,87 17 290,70
10	CE13B	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu ( Кровля из полимерной мембраны )	m2	1 453,0000	220,60 29,40	320 531,81 42 718,20

1	2	3	4	5	6	7
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv ( установка желобов для слива воды )	m	226,0000	254,07 21,00	57 420,73 4 746,00
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ( установка водосточных труб )	m	88,2000	315,23 24,50	27 803,58 2 160,90
13	CK26B apl	Opritori de zapada	m	178,6000	183,57 28,00	32 785,60 5 000,80
		<i>Total</i>	lei			6 299 466,71
		<b>Total Производственный корпус Inclusiv salariu</b>				<b>6 299 466,71 738 443,65</b>
		<b>2.2. Домик охраны</b>				
14	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Кровли из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" по металлическим ригелям. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту) ( кровля домика охраны )	m2	16,1000	814,28 105,00	13 109,93 1 690,50
		<i>Total</i>	lei			13 109,93
		<b>Total Домик охраны Inclusiv salariu</b>				<b>13 109,93 1 690,50</b>
		<i>Total</i>	lei			6 312 576,64
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>6 312 576,64 740 134,15</b>
		<b>3. Fasad</b>				
15	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	138,7400	574,62 203,00	79 723,31 28 164,22



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			79 723,31
		<b>Total Fasad Inclusiv salariu</b>				<b>79 723,31 28 164,22</b>
		<b>4. Usi si ferestre ( окна и двери )</b>				
		<b>4.1. Производственное здание</b>				
16	СК23В	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	19,8200	1 470,57 51,10	29 146,69 1 012,80
17	СК23С	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	92,1700	1 405,85 39,20	129 577,19 3 613,07
18	СК25А	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	46,2500	2 035,77 56,70	94 154,38 2 622,38
19	СК25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la	m2	25,6800	2 054,13 63,70	52 750,05 1 635,82

1	2	3	4	5	6	7
		35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)				
20	СК13В	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp (Установка металлических дверей и ворот, скользящих или раздвижных, с одной створкой, на любой кладке, включая необходимые принадлежности (колеса, направляющие шины, петли, арматуру и т.д.), площадью более 7 м2)	m2	18,2000	3 756,38 189,70	68 366,18 3 452,54
21	CL56A	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: constructii stilpi - grinda din profil din compozit de sticla, fixarea umpluturii cu clei (Монтаж витражей (фасадное остекление) при высоте здания до 50 м: ригельно-стоечных конструкций из стеклокомпозитных профилей с клеевым креплением заполнения)	m2	33,5200	4 888,06 257,53	163 847,87 8 632,41
		<i>Total</i>	lei			537 842,36
		<b>Total Производственное здание Inclusiv salariu</b>				<b>537 842,36 20 969,02</b>
		<b>4.2. Домик охраны</b>				
22	СК23В	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной	m2	1,9800	1 470,57 51,10	2 911,73 101,18

1	2	3	4	5	6	7
		или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)				
23	СК23С	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	9,2100	1 405,85 39,20	12 947,88 361,04
24	СК25А	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	1,9800	2 035,77 56,70	4 030,83 112,27
		<i>Total</i>	lei			19 890,44
		<b>Total Домик охраны Inclusiv salariu</b>				<b>19 890,44 574,49</b>
		<i>Total</i>	lei			557 732,80
		<b>Total Usi si ferestre ( окна и двери ) Inclusiv salariu</b>				<b>557 732,80 21 543,51</b>
		<b>5. Podele ( полы )</b>				
		<b>5.1. Производственный корпус</b>				
		<b>5.1.1. Тип 1 ( нижний слой пола учтен в марке КЖ 1 )</b>				
25	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din В.С.А., perlit,	m2	4 884,5000	58,79 11,90	287 159,75 58 125,55

1	2	3	4	5	6	7
		fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) ( изоляциф из пенополистирола XPS толщ. 30 мм )				
26	CG48A	Pardoseli de beton armat cu strat superior consolidat grosime 20 cm. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Устройство железобетонных полов с упрочненным верхним слоем толщиной 20 см ) ( бетонный пол с полимерным покрытием 105 + 15 = 120 мм )	m2	4 884,5000	490,82 54,60	2 397 425,55 266 693,70
27	CG48A1	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (Корректировки: при изменении толщины на 10 мм, отнимается 80 мм. К=8 )	m2	- 4 884,5000	144,11 8,23	-703 915,06 -40 209,20
		<i>Total</i>	lei			1 980 670,24
		<b>Total Тип 1 ( нижний слой пола учтен в марке КЖ 1 ) Inclusiv salariu</b>				<b>1 980 670,24 284 610,05</b>
		<b>5.1.2. Тип 2 ( нижний слой пола учтен в марке КЖ 1 )</b>				
28	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) ( изоляция из пенополистирола XPS толщ. 30 мм )	m2	412,8300	58,79 11,90	24 270,28 4 912,68
29	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp ( устройство бетонного пола толщ. 10 см )	m2	412,8300	209,23 58,10	86 374,40 23 985,43

1	2	3	4	5	6	7
30	CG22A5 k=0,5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se agauga 5 mm, K=0.5 ( добавляется 5 мм, K=0,5 )	m2	412,8300	7,78 0,35	3 212,40 144,49
31	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi ( сетка 4/150/150 - вес 1,2 кг )	kg	495,4000	23,22 2,10	11 503,56 1 040,34
32	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	412,8300	492,53 82,60	203 332,06 34 099,76
		<i>Total</i>	lei			328 692,70
		<b>Total Тип 2 ( нижний слой пола учтен в марке КЖ 1 ) Inclusiv salariu</b>				<b>328 692,70 64 182,70</b>
		<b>5.1.3. Тип 3 ( нижний слой пола учтен в марке КЖ 1 )</b>				
33	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) ( изоляциф из пенополистирола XPS толщ. 30 мм )	m2	148,2500	58,79 11,90	8 715,62 1 764,18
34	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp ( устройство бетонного пола толщ. 10 см )	m2	148,2500	209,22 58,10	31 017,56 8 613,32
35	CG22A5 K=3,5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de	m2	-148,2500	54,47 2,45	-8 075,03 -363,21

1	2	3	4	5	6	7
		10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se scada 35 mm, K=3.5 (исключается 35 мм, K=3,5)				
36	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (сетка 4/150/150 - вес 1,2 кг)	kg	177,9000	23,22 2,10	4 130,97 373,59
37	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляция в 2 слоя, K=2)	m2	148,2500	231,36 5,60	34 299,12 830,20
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	148,2500	160,26 49,00	23 758,46 7 264,25
39	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, (исключается 10 мм до толщ. 20 мм, K=2)	m2	-148,2500	53,70 16,80	-7 961,10 -2 490,60
40	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	148,2500	492,53 82,60	73 017,91 12 245,45
		<i>Total</i>	lei			158 903,51
		<b>Total Тип 3 (нижний слой пола учтен в марке КЖ 1) Inclusiv salariu</b>				<b>158 903,51 28 237,18</b>
		<b>5.1.4. Тип 4 (нижний слой пола учтен в марке КЖ 1)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
41	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) ( изоляция из пенополистирола XPS толщ. 30 мм )	m2	162,0300	58,79 11,90	9 525,74 1 928,16
42	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp ( устройство бетонного пола толщ. 10 см )	m2	162,0300	209,23 58,10	33 900,77 9 413,95
43	CG22A5 K=0,5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga 5 mm, K=0.5 ( добавляется 5 мм, K=0,5 )	m2	162,0000	7,78 0,35	1 260,49 56,70
44	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi ( сетка 4/150/150 - вес 1,2 кг )	kg	194,4500	23,22 2,10	4 515,29 408,33
		<i>Total</i>	lei			49 202,29
		<b>Total Тип 4 ( нижний слой пола учтен в марке КЖ 1 ) Inclusiv salariu</b>				<b>49 202,29 11 807,14</b>
		<i>Total</i>	lei			2 517 468,74
		<b>Total Производственный корпус Inclusiv salariu</b>				<b>2 517 468,74 388 837,07</b>
		<b>5.2. Домик охраны</b>				
45	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	0,0300	877,00 617,33	26,31 18,52

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
46	RpCE29A K=0,5	Pellicula din polimeri - hidroizolare (ресурс "manele" - не используется )	m2	10,5300	16,56 5,25	174,41 55,28
47	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp ( бетон B 15 )	m2	10,5300	219,47 58,10	2 311,03 611,79
48	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	8,9400	23,22 2,10	207,61 18,77
49	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) ( изоляциф из пенополистирола XPS толщ. 30 мм )	m2	10,5300	58,79 11,90	619,06 125,31
50	CG48A	Pardoseli de beton armat cu strat superior consolidat grosime 20 cm. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Устройство железобетонных полов с упрочненным верхним слоем толщиной 20 см ) ( бетонный пол с полимерным покрытием 55 + 15 = 70 мм )	m2	10,5300	482,00 54,60	5 075,45 574,94
51	CG48A1	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (Корректировки: при изменении толщины на 10 мм, отнимается 130 мм. K=13 )	m2	-10,5300	234,19 13,38	-2 465,98 -140,86
		<i>Total</i>	lei			5 947,89
		<b>Total Домик охраны Inclusiv salariu</b>				<b>5 947,89 1 263,75</b>



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 523 416,63
		<b>Total Podele ( полы ) Inclusiv salariu</b>				<b>2 523 416,63 390 100,82</b>
		<b>6. Finisarea tavanelor ( отделка потолков )</b>				
52	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	913,2700	314,84 140,00	287 534,66 127 857,80
53	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane ( влагостойкий гипсокартон )	m2	69,9500	321,84 140,00	22 512,76 9 793,00
54	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	983,2200	138,12 107,10	135 807,26 105 302,86
55	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art CF52 2 мм ( K=2 )	m2	-983,2200	55,73 43,40	-54 794,85 -42 671,75
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	983,2200	5,15 2,10	5 063,58 2 064,76
57	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	983,2200	46,75 38,50	45 962,16 37 853,97
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	983,2200	5,15 2,10	5 063,58 2 064,76
59	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	983,2200	61,95 38,50	60 910,48 37 853,97
		<i>Total</i>	lei			508 059,63

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Finisarea tavanelor ( отделка потолков ) Inclusiv salariu</b>				<b>508 059,63 280 119,37</b>
		<b>7. Finisarea peretilor ( отделка стен )</b>				
60	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrii si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2	109,7000	510,63 115,50	56 015,68 12 670,35
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual ( влагостойкая окраска )	m2	73,1000	61,95 38,50	4 528,55 2 814,35
		<i>Total</i>	lei			60 544,23
		<b>Total Finisarea peretilor ( отделка стен ) Inclusiv salariu</b>				<b>60 544,23 15 484,70</b>

		Total	lei	11 305 763,8 3
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	391 645,92
		Cheltuieli de transport	10 %	952 843,88
		Total		12 650 253,6 3
		Cheltuieli de regie	10 %	1 265 025,36
		Total		13 915 278,9 9
		Beneficiu de deviz	4 %	556 611,16
		Total		14 471 890,1 5
		Taxa pe valoarea adaugata	20 %	2 894 378,03
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>17 366 268,18 1 631 858,02</b>

Intocmit

SRL "Consmodern"; SRL "Valdcongrup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrari de constructie pe proiect  
"Crearea conditiilor pentru  
dezvoltarea postincubare a  
rezidentilor Incubatorului de  
afaceri si dezvoltarea economiei  
municipiului Ceadir-Lunga si a  
regiunii etapa 1"**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Архитектура**

**Valoarea de deviz 17 366 268,18 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	49,1610	70,00	3 441,26
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	442,4490	70,00	30 971,43
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	894,7302	70,00	62 631,11
4.	7123010010200	Betonist	h-om	498,8752	70,00	34 921,27
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	21,9172	70,00	1 534,20
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	436,4265	70,00	30 549,86
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	122,1005	70,00	8 547,05
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	721,3744	70,00	50 496,21
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 707,9738	70,00	119 558,18
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	642,1532	70,00	44 950,72
11.	7212030022700	Sudor	h-om	3,4580	70,00	242,06
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 708,4150	70,00	119 589,05
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	5 869,9160	70,00	410 894,12
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	2 037,4250	70,00	142 619,75
15.	7422010060100	Timplar	h-om	1 826,9480	70,00	127 886,36
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2646	70,00	18,52
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 184,7115	70,00	152 929,81
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	195,5928	70,00	13 691,50
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	3 948,3650	70,00	276 385,56
<b>Total manopera</b>						<b>1 631 858,02</b>

**Materiale:**

1.	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	17,4640	6,55	114,39
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0728	600,00	43,68
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,1510	600,00	2 490,60
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	52,8160	10,00	528,16
5.	2010102901167n	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0326	0,00	0,00

		не используется				
6.	20101429275872	Placi fibrolemnoase PFL de 10 mm grosime ( ЦСП 2 слоя по 10 мм )	m2	3 051,3000	250,00	762 825,00
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	13 549,756 0	1,00	13 549,76
8.	2010237318750	Distantieri	buc	263,0070	0,80	210,42
9.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	123,1800	1 300,00	160 134,00
10.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	73,9100	1 850,00	136 733,50
11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	480,3450	10,00	4 803,45
12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,2505	1 000,00	250,50
13.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	435,9000	48,33	21 067,05
14.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	457,6950	97,00	44 396,42
15.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	504,0500	55,00	27 722,75
16.	2320322600036p	Bitum pt. hidroizolatii (праймером)	kg	217,9500	55,00	11 987,25
17.	2413217300010	Cleme	buc	44,9820	80,00	3 598,56
18.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1 257,1118	130,00	163 424,53
19.	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	1,6425	90,00	147,82
20.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	294,9660	17,00	5 014,42
21.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	422,5280	44,00	18 591,23
22.	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	1,6111 747,3285	55,00 100,00	88,61 74 732,85
23.	24302261000001	Fuga	kg	373,0072	50,00	18 650,36
24.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	10,9200	46,00	502,32
25.	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,0408 18,9323	227,00 300,00	9,26 5 679,69
26.	2430226101600	Chit siliconic	kg	29,4632	270,00	7 955,07
27.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	152,5650	42,50	6 484,01
28.	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV	l	14,2158	426,00	6 055,93
29.	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550	l	0,8749	1 333,00	1 166,24
30.	2462106100003	Clei structural DINITROL 500	l	8,4236	500,00	4 211,80
31.	2462106100004	Curator universal IINYTROL 582	l	3,6537	1 320,00	4 822,88
32.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	616,5606	6,50	4 007,64
33.	2521302602901150a	Placi termoizolante ( минвата толщ. 150 мм )	m2	1 511,1200	370,00	559 114,40
34.	2521302602901x ps30	Placi termoizolante XSP gr. 30 mm	m2	5 831,9144	45,00	262 436,14
35.	2521302602901x ps300	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat(XPS толщ. 30 мм)	m2	10,9512	45,00	492,80
36.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	5 372,2822	20,00	107 445,64
37.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	12 801,681 4	20,00	256 033,63
38.	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	129,8162	5,00	649,08
39.	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	11,2292	290,00	3 256,47
40.	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	2 845,9704	5,00	14 229,85
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 313,4350	2,20	2 889,56
42.	26511221004022	Ciment M-400	kg	22 468,187 7	2,20	49 430,01
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	63,3792	5,00	316,90
44.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 208,1816	4,00	16 832,72
45.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 037,1988	7,77	8 059,03
46.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	100,8100	20,00	2 016,20
47.	266112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	696,7044	300,00	209 011,32

48.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	319,6445	125,00	39 955,56
49.	2662102700202v	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm влагостойкий	buc	24,4825	145,00	3 549,96
50.	26631021000002 2.5	Beton B 22,5	m3	613,5934	1 650,00	1 012 429,1 1
51.	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	71,7463	1 450,00	104 032,14
52.	26631021009101 5	Beton marfa clasa B 15	m3	1,0793	1 550,00	1 672,92
53.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,2614	1 700,00	5 544,38
54.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscata)	kg	3 073,3956	11,10	34 114,68
55.	2666122800555	Element de inchidere	buc	46,5560	36,00	1 676,02
56.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	142,9299	300,00	42 878,97
57.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	621,7780	10,00	6 217,78
58.	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	1 447,9499	30,00	43 438,49
59.	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,2062 95,6580	115,00 200,00	23,71 19 131,60
60.	26821326004701 0mp	Мембрана полимерная	m2	1 754,4975	130,00	228 084,68
61.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1 754,4974	165,00	289 492,07
62.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	915,3900	45,00	41 192,54
63.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	94,4622	115,00	10 863,15
64.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	244,4190	92,00	22 486,55
65.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,3834	14,16	62,07
66.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	495,8363	36,20	17 949,27
67.	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm	kg	7,9778	50,00	398,89
68.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,7669	25,00	219,17
69.	2743123549026o z	Opritori de zapada	m	178,6000	150,00	26 790,00
70.	2811106301301 m	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan cu tot complexul de materiale	m2	33,5200	3 850,00	129 052,00
71.	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S	m2	2,0112	150,00	301,68
72.	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R	m2	2,0112	160,00	321,79
73.	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	5 061,1298	590,00	2 986 066,5 9
74.	28112363049031 00	Panouri "Sandwich" толщ. 100 мм	m2	1 664,1504	490,00	815 433,70
75.	28112363049038 0	Panouri "Sandwich" gr. 80 мм	m2	48,2646	490,00	23 649,65
76.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	18,2000	3 500,00	63 700,00
77.	2822115708000	Element de sustinere	buc	1 179,8640	3,66	4 318,30
78.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	845,5692	93,33	78 916,97
79.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	265,4694	62,50	16 591,84
80.	28721220054584 150150	Plasa de otel sudata 4/150/150	kg	5 991,5167	20,00	119 830,33
81.	2873122000752	Piese inglobate	kg	259,6324	40,00	10 385,30
82.	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	18,4360	45,00	829,62
83.	28731220041004 150150	Plase sudate 4/150/150	kg	876,4275	20,00	17 528,55
84.	28731220041005 vr1	Plase sudate 5 Bp1	kg	9,0294	20,00	180,59
85.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	217,9500	22,50	4 903,88
86.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,3660	65,37	154,67
87.	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	55,3080	43,00	2 378,24

88.	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	6,8716	40,00	274,86
89.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 401,3800	1,33	1 863,83
90.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	22,4910	52,00	1 169,53
91.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	44 244,900 0	0,20	8 848,98
92.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	19 664,400 0	0,14	2 753,02
93.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	5 036,5146	4,10	20 649,71
94.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	19 922,190 6	0,84	16 734,63
95.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	14 885,676 0	4,90	72 939,81
96.	2874115837745	Suruburi	buc	2 327,8000	0,23	535,39
97.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	7 628,2500	2,20	16 782,14
98.	2874125886734	Nituri POP	buc	7 628,2500	0,50	3 814,13
99.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	45,7690	100,00	4 576,90
100.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	46,5560	80,00	3 724,48
101.	2875274000502	Cot burlan	buc	44,9820	90,00	4 048,38
102.	2875274000503	Cot de capat	buc	22,4910	117,00	2 631,45
103.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	22,4910	46,66	1 049,43
104.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	46,5560	132,50	6 168,67
105.	2875276305105	Conector	buc	4 365,4968	4,00	17 461,99
106.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	325,8920	48,00	15 642,82
107.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	buc	6 102,6000	0,10	610,26
108.	2881116002697	Disc din diamant D-350	buc	19,9718	4 666,00	93 188,42
109.	4011106202741	Energie electrica	kw	167,0480	5,00	835,25
110.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,9868	25,00	124,68
111.	4100126202818	Apa	m3	2,6185	25,00	65,47
112.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	98,3220	10,00	983,22
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>9 528 438,7 6</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,7280	600,00	436,80
2.	2410520006800	Autopompa	h-ut	41,0656	75,00	3 079,92
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	72,6500	45,00	3 269,25
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1579	30,00	4,74
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	21,8006	30,00	654,02
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,5260	600,00	315,60
7.	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	200,6962	100,00	20 069,62
8.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	6,1844	35,00	216,45
9.	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	58,7404	60,00	3 524,42
10.	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	-39,2129	60,00	-2 352,77

11.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	4,5051	25,00	112,63
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	559,9588	25,00	13 998,93
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	-12,2902	20,00	-245,80
14.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	45,1382	20,00	902,77
15.	2952270003103	Vibrator	h-ut	59,6667	20,00	1 193,33
16.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	10,1280	150,00	1 519,20
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,3342	30,00	40,03
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	9,6366	30,00	289,09
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,3117	25,00	7,79
20.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	5,3075	50,00	265,37
21.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	10,6929	30,00	320,79
22.	2952270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	1,6157	30,00	48,47
23.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	162,9940	600,00	97 796,40
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>145 467,05</b>

Total	lei	11 305 76 3,83
Asigurarea medicala si sociala	24 %	391 645,9 2
Cheltuieli de transport	10 %	952 843,8 8
Total		12 650 25 3,63
Cheltuieli de regie	10 %	1 265 025, 36
Total		13 915 27 8,99
Beneficiu de deviz	4 %	556 611,1 6
Total		14 471 89 0,15
Taxa pe valoarea adaugata	20 %	2 894 378, 03

**Total deviz:**

**17 366 26  
8,18**

Intocmit

SRL "Consmodern"; SRL "Valdcongrup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)





**Obiect Lucrari de constructie pe proiect**  
**"Crearea conditiilor pentru dezvoltarea**  
**postincubare a rezidentilor Incubatorului de**  
**afaceri si dezvoltarea economiei municipiului**  
**Ceadir-Lunga si a regiunii etapa 1"**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pereti exteriori ( наружные стены )</b>				
1	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inalțimi sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" при высоте монтажа до 12 м, монтируемые на металлические или ж/бетонные ригели: панели расположены поверх направляющих. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту) ( стены производственного здания )	m2			775,31 <hr/> 95,90
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	70,00	87,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2811236304903100	Panouri "Sandwich" толщ. 100 мм	m2	1,0200	490,00	514,79
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	20,00	65,92
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	4,10	12,67
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,84	2,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	130,00	23,43
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	600,00	60,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 228 092,79
2	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inalțimi sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" при высоте монтажа до 12 м, монтируемые на металлические или ж/бетонные ригели: панели расположены поверх направляющих. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту) ( стены домика охраны )	m2			775,31 <hr/> 95,90
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	70,00	87,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	70,00	8,40
	281123630490380	Panouri "Sandwich" gr. 80 мм	m2	1,0200	490,00	514,79
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	20,00	65,92
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	4,10	12,67
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,84	2,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	130,00	23,43
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	600,00	60,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 617,80

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Acoperis</b>				
		<b>2.1. Производственный корпус</b>				
3	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Кровли из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" по металлическим ригелям. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту) ( кровля фабрики )	m2			814,28 105,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	70,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	590,00	613,84
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	20,00	52,63
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	4,90	14,99
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,84	2,57
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	130,00	24,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 948 051,12
4	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) ( лист AP-8 - 262,6 ( общая площадь профнастила ) - 32,7 ( площадью меньше 40 м2) = 229,9 м2 )	m2			343,13 84,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	70,00	77,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	165,00	199,24
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	45,00	28,35
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,63
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	2,20	11,55
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	36,20	12,35
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	42,50	4,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	25,00	0,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			78 885,16
5	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности до 40 м2 включительно) ( козырьки по осям 10 и 11 )	m2			367,63 108,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	70,00	101,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	165,00	199,24

1	2	3	4	5	6	7
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	45,00	28,35
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,63
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	2,20	11,55
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	36,20	12,35
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	42,50	4,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	25,00	0,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 021,42
6	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности более 40 м2) ( в осях 1 - 5 ( административная часть )	m2			343,13 84,00
	7213050013100	Timichigiu	h-om	1,1000	70,00	77,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	165,00	199,24
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	45,00	28,35
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,62
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	2,20	11,55
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	36,20	12,35
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	42,50	4,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	25,00	0,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			408 459,87
7	CR05B apl	Tavanitul planseelor la magazii, grajduri, etc., executate cu placi fibro lemnoase PFL de 20 mm grosime (Потолочные деревянные перекрытия в складах, из плит ЦСП толщ. 20мм, 2 слоя по 10 мм )	m2			549,38 21,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	70,00	21,00
	20101429275872	Placi fibrolemnoase PFL de 10 mm grosime ( ЦСП 2 слоя по 10 мм )	m2	2,1000	250,00	525,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	22,50	3,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			798 241,88
8	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумным раствором (праймером) - 2 слоя)	m2			26,65 2,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	70,00	2,80
	2320322600036p	Bitum pt. hidroizolatii (праймером)	kg	0,1500	55,00	8,25
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	1 000,00	0,05
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	10,00	1,00
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	48,33	14,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	30,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 729,67
9	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из минваты толщ. 150 мм )	m2			396,79 11,90

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	70,00	11,90
	252130260290115 0a	Placi termoizolante ( минвата толщ. 150 мм )	m2	1,0400	370,00	384,80
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	30,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			576 535,87
10	CE13B	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu ( Кровля из полимерной мембраны )	m2			220,60 29,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	70,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	70,00	8,40
	268213260047010 mp	Мембрана полимерная	m2	1,1500	130,00	156,98
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	97,00	30,56
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	buc	4,0000	0,10	0,42
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	25,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			320 531,81
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv ( установка желобов для слива воды )	m			254,07 21,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	92,00	99,50
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	48,00	69,22
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	36,00	7,42
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	100,00	10,30
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	132,50	27,30
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	80,00	16,48
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,23	2,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			57 420,73
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ( установка водосточных труб )	m			315,23 24,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	70,00	24,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	115,00	123,16
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	90,00	45,90
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	46,66	11,90
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	80,00	40,80
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	52,00	13,26
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	117,00	29,84
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	100,00	25,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 803,58
13	CK26B apl	Opritori de zapada	m			183,57 28,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2743123549026oz	Opritori de zapada	m	1,0000	150,00	150,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,33	5,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 785,60
		<b>2.2. Домик охраны</b>				
14	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Кровля из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" по металлическим ригелям. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту) ( кровля домика охраны )	m2			814,28 105,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	70,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	590,00	613,83
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	20,00	52,63

1	2	3	4	5	6	7
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	4,90	14,99
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,84	2,57
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	130,00	24,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 109,93
		<b>3. Fasad</b>				
15	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			574,62 203,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	70,00	203,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	300,00	309,06
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	6,50	28,89
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	50,00	21,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	25,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	30,00	0,33
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	150,00	10,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			79 723,31
		<b>4. Usi si ferestre ( окна и двери )</b>				
		<b>4.1. Производственное здание</b>				
16	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 470,57 51,10
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	70,00	46,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	70,00	4,90
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 300,00	1 300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,33	5,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	130,00	61,10
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	270,00	44,55
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	10,00	4,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	5,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 146,69
17	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 405,85 39,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	70,00	35,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 300,00	1 300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,33	3,99
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	130,00	21,45
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	270,00	33,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	10,00	4,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	5,00	3,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			129 577,19
18	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35	m2			2 035,77 56,70

1	2	3	4	5	6	7
		м включительно)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	70,00	51,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,33	5,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	130,00	65,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	270,00	47,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			94 154,38
19	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2 054,13 63,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	70,00	56,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,33	5,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	130,00	71,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	270,00	52,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 750,05
20	CK13B	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp (Установка металлических дверей и ворот, скользящих или раздвижных, с одной створкой, на любой кладке, включая необходимые принадлежности (колеса, направляющие шины, петли, арматуру и т.д.), площадью более 7 м2)	m2			3 756,38 189,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	70,00	13,30
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,7800	70,00	124,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6200	70,00	43,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	70,00	8,40
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	3 500,00	3 500,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	600,00	2,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3000	2,20	2,86
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2600	5,00	1,30
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1300	65,37	8,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6000	46,00	27,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	25,00	0,03
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	600,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68 366,18
21	CL56A	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: constructii stilpi - grinda din profil din compozit de sticla, fixarea umpluturii cu clei (Монтаж витражей (фасадное остекление) при высоте здания до 50 м: ригельно-стоечных конструкций из стеклокомпозитных профилей с клеевым креплением заполнений)	m2			4 888,06 257,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,6790	70,00	257,53
	2811106301301m	Constructii pentru vitralii din materiale de compozit de sticla termopan cu tot complexul de materiale	m2	1,0000	3 850,00	3 850,00

1	2	3	4	5	6	7
	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S	m2	0,0600	150,00	9,00
	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R	m2	0,0600	160,00	9,60
	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV	l	0,4241	426,00	180,67
	2462106100002	Structura pregatitoare DINITROL 550	l	0,0261	1 333,00	34,79
	2462106100003	Clei structural DINITROL 500	l	0,2513	500,00	125,65
	2462106100004	Curatitor universal IINYTROL 582	l	0,1090	1 320,00	143,88
	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	0,5500	45,00	24,75
	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	1,6500	43,00	70,95
	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	0,3350	290,00	97,15
	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm	kg	0,2380	50,00	11,90
	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	0,2050	40,00	8,20
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,0490	90,00	4,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,5500	25,00	38,75
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3190	30,00	9,57
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1344	25,00	3,36
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,0482	30,00	1,45
	2940420007693	Dispozitiv de asigurare de constructii-montaj	h-ut	0,1845	35,00	6,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			163 847,87
		<b>4.2. Домик охраны</b>				
22	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 470,57 51,10
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	70,00	46,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	70,00	4,90
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 300,00	1 300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,33	5,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	130,00	61,10
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	270,00	44,55
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	10,00	4,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	5,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 911,73
23	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 405,85 39,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	70,00	35,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 300,00	1 300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,33	3,99
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	130,00	21,45
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	270,00	33,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	10,00	4,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	5,00	3,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 947,88
24	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2 035,77 56,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	70,00	51,10



1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,33	5,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	130,00	65,00
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,1750	270,00	47,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 030,83
		<b>5. Podele ( полы )</b>				
		<b>5.1. Производственный корпус</b>				
		<b>5.1.1. Тип 1 ( нижний слой пола учтен в марке КЖ 1 )</b>				
25	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) ( изоляциф из пенополистирола XPS толщ. 30 мм )	m2			58,79 11,90
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	70,00	11,90
	2521302602901xps30	Placi termoizolante XSP gr. 30 mm	m2	1,0400	45,00	46,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	30,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			287 159,75
26	CG48A	Pardoseli de beton armat cu strat superior consolidat grosime 20 cm. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Устройство железобетонных полов с упрочненным верхним слоем толщиной 20 см ) ( бетонный пол с полимерным покрытием 105 + 15 = 120 мм )	m2			490,82 54,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7800	70,00	54,60
	266310210000022.5	Beton B 22,5	m3	0,2030	1 650,00	341,65
	28721220054584150150	Plasa de otel sudata 4/150/150	kg	1,2000	20,00	24,48
	26511221004022	Ciment M-400	kg	4,5000	2,20	10,10
	2873122000752	Piese inglobate	kg	0,0520	40,00	2,12
	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,0260	5,00	0,13
	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	0,1500	100,00	15,30
	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,0038	300,00	1,16
	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	0,2900	30,00	8,87
	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,0192	200,00	3,92
	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	0,5700	5,00	2,91
	2881116002697	Disc din diamant D-350	buc	0,0040	4 666,00	19,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0202	20,00	0,40
	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,0410	100,00	4,10
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw ( 13c.p)	h-ut	0,0120	60,00	0,72
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0164	75,00	1,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 397 425,55
27	CG48A1	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (Корректировки: при изменении толщины на 10 мм, отнимается 80 мм. К=8 )	m2			144,11 8,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0147	70,00	8,23
	266310210000022.5	Beton B 22,5	m3	0,0102	1 650,00	134,64
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0010	20,00	0,16
	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	0,0010	60,00	0,48
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0010	75,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-703 915,06

1	2	3	4	5	6	7
		<b>5.1.2. Тип 2 ( нижний слой пола учтен в марке КЖ 1 )</b>				
28	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) ( изоляция из пенополистирола XPS толщ. 30 мм )	m2			58,79 11,90
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	70,00	11,90
	2521302602901xp s30	Placi termoizolante XSP gr. 30 mm	m2	1,0400	45,00	46,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	30,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 270,28
29	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp ( устройство бетонного пола толщ. 10 см )	m2			209,23 58,10
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	70,00	47,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,1025	1 450,00	148,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			86 374,40
30	CG22A5 k=0,5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se agauga 5 mm, K=0.5 ( добавляется 5 мм, K=0,5 )	m2			7,78 0,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,35
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,01025	1 450,00	7,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 212,40
31	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi ( сетка 4/150/150 - вес 1,2 кг )	kg			23,22 2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	287312200410041 50150	Plase sudate 4/150/150	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,16	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 503,56
32	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			492,53 82,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	70,00	82,60
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	300,00	312,09
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	11,10	52,69
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	50,00	23,23
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	25,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	25,00	0,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	30,00	0,37
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	20,00	1,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			203 332,06
		<b>5.1.3. Тип 3 ( нижний слой пола учтен в марке КЖ 1 )</b>				
33	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A.,	m2			58,79

1	2	3	4	5	6	7
		perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) ( изоляциф из пенополистирола XPS толщ. 30 мм )				11,90
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	70,00	11,90
	2521302602901xps30	Placi termoizolante XSP gr. 30 mm	m2	1,0400	45,00	46,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	30,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 715,62
34	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp ( устройство бетонного пола толщ. 10 см )	m2			209,22 58,10
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	70,00	47,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,1025	1 450,00	148,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 017,56
35	CG22A5 K=3,5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se scada 35 mm, K=3.5 ( исключается 35 мм, K=3,5 )	m2			54,47 2,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	2,45
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,01025	1 450,00	52,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-8 075,03
36	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi ( сетка 4/150/150 - вес 1,2 кг )	kg			23,22 2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	28731220041004150150	Plase sudate 4/150/150	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,16	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantiери	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 130,97
37	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliiile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляция в 2 слоя, K=2 )	m2			231,36 5,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	70,00	5,60
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	55,00	187,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	20,00	13,60
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	1 000,00	1,20
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	10,00	22,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	30,00	0,06
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	1,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 299,12
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			160,26 49,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 700,00	56,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	600,00	25,20

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 758,46
39	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, ( исключается 10 mm до толщ. 20 мм , K=2 )	m2			53,70 16,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	70,00	2,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 700,00	18,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,20	9,46
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	600,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	30,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-7 961,10
40	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			492,53 82,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	70,00	82,60
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	300,00	312,09
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	11,10	52,69
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	50,00	23,23
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	25,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	25,00	0,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	30,00	0,37
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	20,00	1,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			73 017,91
		<b>5.1.4. Тип 4 ( нижний слой пола учтен в марке КЖ 1 )</b>				
41	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) ( изоляция из пенополистирола XPS толщ. 30 мм )	m2			58,79 11,90
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	70,00	11,90
	2521302602901xp s30	Placi termoizolante XSP gr. 30 mm	m2	1,0400	45,00	46,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0.0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	30,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 525,74
42	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp ( устройство бетонного пола толщ. 10 см )	m2			209,23 58,10
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	70,00	47,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,1025	1 450,00	148,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 900,77
43	CG22A5 K=0,5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga 5 mm, K=0,5 ( добавляется 5 мм, K=0,5 )	m2			7,78 0,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,35
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,01025	1 450,00	7,43

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 260,49
44	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi ( сетка 4/150/150 - вес 1,2 кг )	kg			23,22
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	28731220041004150150	Plase sudate 4/150/150	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,16	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 515,29
		<b>5.2. Домик охраны</b>				
45	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			877,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,33
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	25,00	259,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26,31
46	RpCE29A K=0,5	Pelucula din polimeri - hidroizolare ( песуры "манеле" - не используется )	m2			16,56
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	70,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	1,75
	00000117	Pelucula din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	6,55	10,86
	2010102901167n	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm не используется	m3	0,0020	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	30,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			174,41
47	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp ( бетон B 15 )	m2			219,47
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	70,00	47,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	266310210091015	Beton marfa clasa B 15	m3	0,1025	1 550,00	158,87
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 311,03
48	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			23,22
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	28731220041005vr1	Plase sudate 5 Bp1	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,16	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			207,61
49	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) ( изоляциф из пенополистирола XPS толщ. 30 мм )	m2			58,79
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	70,00	11,90
	2521302602901xps300	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat(XPS толщ. 30 мм)	m2	1,0400	45,00	46,80
	2922140006703	Macara fereastr de 0.0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	30,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			619,06

1	2	3	4	5	6	7
50	CG48A	Pardoseli de beton armat cu strat superior consolidat grosime 20 cm. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Устройство железобетонных полов с упрочненным верхним слоем толщиной 20 см) (бетонный пол с полимерным покрытием 55 + 15 = 70 мм)	m2			482,00 54,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7800	70,00	54,60
	266310210000022.5	Beton B 22,5	m3	0,2030	1 650,00	341,64
	28721220054584150150	Plasa de otel sudata 4/150/150	kg	1,2000	20,00	24,48
	26511221004022	Ciment M-400	kg	4,5000	2,20	10,10
	2873122000752	Piese inglobate	kg	0,0520	40,00	2,12
	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,0260	5,00	0,13
	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	0,1500	55,00	8,42
	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,0038	227,00	0,88
	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	0,2900	30,00	8,87
	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,0192	115,00	2,25
	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	0,5700	5,00	2,91
	2881116002697	Disc din diamant D-350	buc	0,0040	4 666,00	19,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0202	20,00	0,40
	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,0410	100,00	4,10
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,0120	60,00	0,72
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0164	75,00	1,23
		Cheltuieli directe	lei			5 075,45
51	CG48A1	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm (Корректировки: при изменении толщины на 10 мм, отнимается 130 мм. К=13 )	m2			234,19 13,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0147	70,00	13,38
	266310210000022.5	Beton B 22,5	m3	0,0102	1 650,00	218,79
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0010	20,00	0,26
	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	0,0010	60,00	0,78
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0010	75,00	0,98
		Cheltuieli directe	lei			-2 465,98
		<b>6. Finisarea tavanelor ( отделка потолков )</b>				
52	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2			314,84 140,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8000	70,00	126,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3500	125,00	43,75
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	93,33	80,26
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	62,50	16,87
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,20	9,00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,14	2,80
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	3,66	4,39
	2875276305105	Conector	buc	4,4400	4,00	17,76
		Cheltuieli directe	lei			287 534,66
53	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane ( влагостойкий гипсокартон )	m2			321,84 140,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8000	70,00	126,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2662102700202v	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm влагостойкий	buc	0,3500	145,00	50,75
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	93,33	80,26
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	62,50	16,88
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,20	9,00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,14	2,80
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	3,66	4,39
	2875276305105	Conector	buc	4,4400	4,00	17,76

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 512,76
54	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			138,12 107,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	70,00	107,10
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,00	28,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	25,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	20,00	0,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			135 807,26
55	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art CF52 2 mm ( K=2 )	m2			55,73 43,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	70,00	43,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	4,00	11,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	25,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-54 794,85
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			5,15 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 063,58
57	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			46,75 38,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,77	8,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	25,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45 962,16
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			5,15 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 063,58
59	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			61,95 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	44,00	17,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60 910,48
		<b>7. Finisarea peretilor ( отделка стен )</b>				
60	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клею (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2			510,63 115,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	70,00	115,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	300,00	309,06
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	11,10	41,48
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	50,00	23,74
	2010237318700	Distanteri de rost	buc	20,0000	1,00	20,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	25,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	30,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			56 015,68
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual ( влагостойкая окраска )	m2			61,95 ----- 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	44,00	17,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 528,55

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SRL "Consmodern"; SRL "Valdcongrup"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Lucrari de constructie pe proiect**  
**"Crearea conditiilor pentru**  
**dezvoltarea postincubare a**  
**rezidentilor Incubatorului de**  
**afaceri si dezvoltarea economiei**  
**municipiului Ceadir-Lunga si a**  
**regiunii etapa 1"**  
 (denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Конструкции Железобетонные**

Valoarea de deviz 9 316 305,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasament (земляные работы)</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	120,4400	1 080,00 0,00	130 075,20 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul	m3	240,9000	144,20 144,20	34 737,78 34 737,78

1	2	3	4	5	6	7
		taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)				
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	19 872,960 0	19,15 0,00	380 567,20 0,00
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II ( K=2, la 1 km )	100 m3	120,4400	168,40 0,00	20 282,12 0,00
5	CQ20A apl Kmat=1.5	Consolidarea terenurilor slabe cu coloana de balast simplu vibropresata cu diametrul de 0,35 - 0,42 m, executate cu utilaje vibratoare, in umpluturi neconsolidate si paminturi afinatate cu umiditate $0,4 < S_r < 0,8$ si $0,25 < I_c < 0,5$ ( устройство грунтовых свай 788 свай x 3 = 2364 м )	m	2 364,0000	260,00 70,00	614 640,00 165 480,00
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) ( в карьере для грунтовых свай )	100 m3	6,6800	1 080,00 0,00	7 214,40 0,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	1 120,3100	19,15 0,00	21 453,95 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) (снятие буферного слоя)	100 м3	30,3400	1 080,00 0,00	32 767,20 0,00
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	м3	60,6700	144,20 144,20	8 748,61 8 748,61
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	5 005,5400	19,15 0,00	95 856,10 0,00
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) (в карьере для грунтовой подушки)	100 м3	109,2600	1 080,00 0,00	118 000,80 0,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка	t	18 027,900 0	19,15 0,00	345 234,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)				
13	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul (Устройство грунтовых подушек на просадочных грунтах методом послойной укатки)	100 m3	109,2600	2 401,60 13,30	262 398,81 1 453,16
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) ( в карьере для обратной засыпки )	100 m3	47,5500	1 080,00 0,00	51 354,00 0,00
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	7 845,6500	19,15 0,00	150 244,20 0,00
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	237,7500	21,70 21,70	5 159,17 5 159,17
17	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	45,1700	462,00 0,00	20 868,54 0,00
18	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de	100 m3	47,5500	1 473,00 211,40	70 041,15 10 052,07

1	2	3	4	5	6	7
		15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)				
		<i>Total</i>	lei			2 369 643,53
		<b>Total Lucrari de terasament (земляные работы ) Inclusiv salariu</b>				<b>2 369 643,53 225 630,79</b>
		<b>2. Конструкции ж/бетонные (КЖ-1 - )  2.1. Fundatie ( фундаменты Ф1 - Ф19 )</b>				
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice ( бетонная подготовка бетон В 7.5 )	m3	17,5000	<u>1 976,64</u> 315,00	<u>34 591,19</u> 5 512,50
20	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ( бетон В 20 )	m3	75,1000	<u>2 128,93</u> 308,00	<u>159 882,31</u> 23 130,80
21	CB03A	Cofraje din panouri reolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	436,3500	<u>121,55</u> 73,50	<u>53 038,35</u> 32 071,73
22	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A240	kg	1 018,4000	<u>19,57</u> 4,69	<u>19 934,16</u> 4 776,29

1	2	3	4	5	6	7
		)				
23	CC01F1	Armături din otel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere ( diam. 8 A400 )	kg	370,8000	18,02 3,99	6 683,02 1 479,49
24	CC01F1	Armături din otel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere ( diam. 10 A400 )	kg	115,8000	18,02 3,99	2 087,09 462,04
25	CC01F1	Armături din otel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere ( diam. 12 A400 )	kg	620,7000	18,02 3,99	11 187,04 2 476,60
26	CC01F1	Armături din otel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere ( diam. 16 A400 )	kg	3 254,5000	18,02 3,99	58 656,66 12 985,45
27	CC01F1	Armături din otel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere ( diam. 20 A400 )	kg	745,1000	18,02 3,99	13 429,13 2 972,95
28	CC01F1	Armături din otel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere ( diam. 22 A400 )	kg	658,6000	18,02 3,99	11 870,12 2 627,82
		<i>Total</i>	lei			371 359,07
		<b>Total Fundatie ( фундаменты Ф1 - Ф19 ) Inclusiv salariu</b>				<b>371 359,07 88 495,67</b>
		<b>2.2. Carcas ( железобетонный каркас )</b>				
		<b>2.2.1. Балки и колонны на отм. -</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3,300/- 0,250</b>				
29	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice ( beton B20 )	m3	158,0000	2 244,06 371,00	354 561,88 58 618,00
30	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	1 580,0000	127,58 66,50	201 568,50 105 070,00
31	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 6 A240 )	kg	394,8000	22,52 6,93	8 890,11 2 735,96
32	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 8 A240 )	kg	698,8000	22,52 6,93	15 735,57 4 842,68
33	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 8 A400 )	kg	3 711,8000	22,09 7,35	81 983,45 27 281,73
34	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 12 A400 )	kg	8 419,3000	22,09 7,35	185 959,17 61 881,85
35	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si	kg	1 103,6000	22,09 7,35	24 375,49 8 111,46

1	2	3	4	5	6	7
		stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 18 A400 )				
36	IzF10A apl	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc ( укладка пенополистирола толщ. 50 мм под опорные балки, лист КЖ-13 )	m2	135,9500	92,78 11,90	12 613,05 1 617,80
		<i>Total</i>	lei			885 687,22
		<b>Total Балки и колонны на отм. - 3,300/- 0,250 Inclusiv salariu</b>				<b>885 687,22 270 159,48</b>
		<b>2.2.2. Анкерные каркасы Ак-1, Ак-2</b>				
37	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton ( анкерный каркас Ак-1 )	kg	1 463,0000	55,47 14,70	81 148,00 21 506,10
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton ( анкерный каркас Ак-2 )	kg	480,0000	55,47 14,70	26 624,09 7 056,00
		<i>Total</i>	lei			107 772,09
		<b>Total Анкерные каркасы Ак-1, Ак-2 Inclusiv salariu</b>				<b>107 772,09 28 562,10</b>
		<b>2.2.3. Колонны</b>				
39	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice ( beton B20 )	m3	68,0000	2 244,06 371,00	152 596,25 25 228,00
40	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi si grinzi la constructii cu inaltimea	m2	793,3300	152,49 87,50	120 974,80 69 416,38



1	2	3	4	5	6	7
		pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile				
41	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 6 A240 )	kg	174,0000	22,52 6,93	3 918,14 1 205,82
42	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 8 A240 )	kg	2 113,2000	22,52 6,93	47 585,04 14 644,48
43	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 12 A400 )	kg	474,3000	22,09 7,35	10 475,98 3 486,10
44	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 18 A400 )	kg	3 611,6000	22,09 7,35	79 770,31 26 545,26
45	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 20 A400 )	kg	3 070,2000	22,09 7,35	67 812,27 22 565,97
46	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau	kg	1 064,2000	22,09 7,35	23 505,25 7 821,87

1	2	3	4	5	6	7
		egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante ( diam. 22 A400 )				
47	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice ( beton B20 )	m3	13,6000	2 244,06 371,00	30 519,25 5 045,60
48	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	226,6700	152,49 87,50	34 565,00 19 833,62
49	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante ( diam. 8 A240 )	kg	594,4000	22,52 6,93	13 384,70 4 119,19
50	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante ( diam. 16 A400 )	kg	1 566,4000	22,09 7,35	34 597,46 11 513,04
		<i>Total</i>	lei			619 704,45
		<b>Total Колонны Inclusiv salariu</b>				<b>619 704,45 211 425,33</b>
		<b>2.2.4. Закладные детали для балок</b>				
51	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg ( закладная деталь Зд-1, лист 27 )	kg	855,0000	57,53 7,35	49 189,20 6 284,25
52	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg ( закладная деталь Зд-1, лист 29 )	kg	262,2000	57,53 7,35	15 084,69 1 927,17

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			64 273,89
		<b>Total Закладные детали для балок Inclusiv salariu</b>				<b>64 273,89 8 211,42</b>
		<b>2.2.5. Пол ж/бетонный на отм. - 0,250</b>				
53	RpCE29A K=0,5	Película din polimeri - hidroizolare ( ресурс "manele" - не используется )	m2	5 800,0000	19,15 5,25	111 072,52 30 450,00
54	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp ( бетон B 15 )	m2	5 800,0000	219,98 58,10	1 275 855,00 336 980,00
55	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi ( сетка 5Bp1 100x100 )	kg	16 820,000 0	23,22 2,10	390 504,05 35 322,00
		<i>Total</i>	lei			1 777 431,57
		<b>Total Пол ж/бетонный на отм. - 0,250 Inclusiv salariu</b>				<b>1 777 431,57 402 752,00</b>
		<i>Total</i>	lei			3 454 869,22
		<b>Total Carcas ( железобетонный каркас ) Inclusiv salariu</b>				<b>3 454 869,22 921 110,33</b>
		<i>Total</i>	lei			3 826 228,29
		<b>Total Конструкции ж/бетонные ( КЖ-1 - ) Inclusiv salariu</b>				<b>3 826 228,29 1 009 606,00</b>
		<b>3. Конструкции ж/бетонные ( КЖ-2 )</b>				
		<b>3.1. Fundatie ( фундаменты )</b>				
56	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau	m3	0,3000	1 976,77 315,00	593,03 94,50

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa, turnare cu mijloace clasice ( бетонная подготовка бетон В 7.5 )				
57	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ( бетон В 20 )	m3	0,4400	2 128,89 308,00	936,71 135,52
58	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,8800	121,52 73,50	349,97 211,68
59	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A240 )	kg	8,7000	19,57 4,69	170,30 40,81
60	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A400 )	kg	7,9000	18,02 3,99	142,39 31,52
61	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 16 A400 )	kg	47,6000	18,02 3,99	857,91 189,93
		<i>Total</i>	lei			3 050,31
		<b>Total Fundatie ( фундаменты ) Inclusiv salariu</b>				<b>3 050,31 703,96</b>
		<b>3.2. Carcas ( каркас ж/б )</b>				
62	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice ( beton В20 )	m3	2,7000	2 244,05 371,00	6 058,93 1 001,70
63	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile,	m2	33,5200	152,49	5 111,48

1	2	3	4	5	6	7
		cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile			87,50	2 933,00
64	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 8 A240 )	kg	98,5000	22,52 6,93	2 218,02 682,61
65	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 16 A400 )	kg	198,0000	22,09 7,35	4 373,27 1 455,30
66	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg ( закладная деталь Зд-1, лист 7 )	kg	34,2000	57,53 7,35	1 967,57 251,37
		<i>Total</i>	lei			19 729,27
		<b>Total Carcas ( каркас ж/б ) Inclusiv salariu</b>				<b>19 729,27 6 323,98</b>
		<i>Total</i>	lei			22 779,58
		<b>Total Конструкции ж/бетонные ( КЖ-2 ) Inclusiv salariu</b>				<b>22 779,58 7 027,94</b>

		Total	lei		6 218 651,40
		Asigurarea medicala si sociala	24 %		298 143,54
		Cheltuieli de transport	10 %		269 558,46
		Total			6 786 353,40
		Cheltuieli de regie	10 %		678 635,34
		Total			7 464 988,74
		Beneficiu de deviz	4 %		298 599,55
		Total			7 763 588,29
		Taxa pe valoarea adaugata	20 %		1 552 717,66
		<b>Total deviz:</b>			<b>9 316 305,95</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>1 242 264,73</b>

Intocmit SRL "Consmodern"; SRL "Valdcongrup"  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie pe proiect  
"Crearea conditiilor pentru  
dezvoltarea postincubare a  
rezidentilor Incubatorului de  
afaceri si dezvoltarea economiei  
municipiului Ceadir-Lunga si a  
regiunii etapa 1"**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Конструкции Железобетонные**

**Valoarea de deviz 9 316 305,95 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	5 489,8450	70,00	384 289,15
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3 532,7293	70,00	247 291,05
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	2 607,5200	70,00	182 526,40
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	417,2685	70,00	29 208,80
5.	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	2 009,4000	70,00	140 658,00
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	23,1115	70,00	1 617,80
7.	7136080025001	Montator	h-om	120,8970	70,00	8 462,79
8.	7212030022700	Sudor	h-om	19,4300	70,00	1 360,10
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	369,1700	70,00	25 841,90
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	838,5377	70,00	58 697,63
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 318,7301	70,00	162 311,11
<b>Total manopera</b>						<b>1 242 264,73</b>

**Materiale:**

1.	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	9 619,3000	8,11	78 012,52
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	29,1450	10,00	291,45
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,8906	600,00	1 734,36
4.	1421102200381p	Balast sortat spalat de riu 0-70 mm ( pamant fara costul )	m3	1 186,7280	0,00	0,00
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	2,5896	4 500,00	11 653,20
6.	2010102901167n	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm ( не используется )	m3	17,9800	0,00	0,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4,6976	4 500,00	21 139,20
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	2,6335	4 500,00	11 850,75
9.	2010237318750	Distantieri	buc	13 715,2830	0,80	10 972,22
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	371,3587	200,00	74 271,74
11.	2320187315789	Decofrol	kg	368,7300	75,00	27 654,75
12.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	23,2582	75,00	1 744,36

13.	25213026029015 0p50	Placi termoizolante, пенополистирол толщ. 50 мм	m2	141,3880	77,68	10 983,02
14.	26631021000002 0	Beton B 20	m3	334,0110	1 600,00	534 417,60
15.	26631021000007 .5	Beton B 7.5	m3	18,4275	1 450,00	26 719,87
16.	26631021009101 5	Beton marfa clasa B 15	m3	594,5000	1 550,00	921 475,00
17.	27106021000000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	84,1000	13,33	1 121,05
18.	27106021000006 240	Otel beton OB 37 diam. 6 A240	kg	583,0200	14,16	8 255,57
19.	27106021000008 240	Otel beton OB 37 diam. 8 A240	kg	4 645,3000	14,16	65 777,44
20.	27106022000001 0400	Otel beton PC 52 diam. 10 A400	kg	118,6950	13,33	1 582,20
21.	27106022000001 2400	Otel beton PC 52 diam. 12 A400	kg	636,2175	13,33	8 480,78
22.	27106022000001 6400	Otel beton PC 52 diam. 16 A400	kg	3 384,6525	13,33	45 117,42
23.	27106022000002 0400	Otel beton PC 52 diam. 20 A400	kg	763,7275	13,33	10 180,49
24.	27106022000002 2400	Otel beton PC 52 diam. 22 A400	kg	675,0650	13,33	8 998,62
25.	27106022000008 400	Otel beton PC 52 diam. 8 A400	kg	388,1675	13,33	5 174,27
26.	27106024000001 2400	Otel beton PC 52 diam. 12 A400	kg	9 115,9400	13,33	121 515,48
27.	27106024000001 6400	Otel beton PC 52 diam. 16 A400	kg	1 808,5100	13,33	24 107,43
28.	27106024000001 8400	Otel beton PC 52 diam. 18 A400	kg	4 833,0800	13,33	64 424,95
29.	27106024000002 0400	Otel beton PC 52 diam. 20 A400	kg	3 146,9550	13,33	41 948,91
30.	27106024000002 2400	Otel beton PC 52 diam. 22 A400	kg	1 090,8050	13,33	14 540,43
31.	27106024000008 400	Otel beton PC 52 diam. 8 A400	kg	3 804,5950	13,33	50 715,25
32.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	19,4300	25,00	485,75
33.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	21,9615	25,00	549,04
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	509,6120	25,00	12 740,31
35.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 943,0000	40,00	77 720,00
36.	2811236309900	Confectii metalice	kg	1 209,4306	40,00	48 377,23
37.	28731220041005 100100	Plase sudate ( сетка 5Bp1 100x100 )	kg	16 988,200 0	20,00	339 764,00
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	124,6792	22,50	2 805,28
39.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	11,6291	65,37	760,19
40.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	9,7150	65,37	635,07
41.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	526,6760	1,00	526,68
42.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	526,6760	1,00	526,68
43.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	16,3282	30,00	489,85
44.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	100,0760	30,00	3 002,28
45.	4011106202741	Energie electrica	kw	15,5440	5,00	77,72
46.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	46,8627	25,00	1 171,58
47.	4100126202818	Apa	m3	43,7040	25,00	1 092,60
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>2 695 584,5 9</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	101,9682	30,00	3 059,05
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,4078	30,00	12,23
3.	2922140007000	Macara	h-ut	109,6791	600,00	65 807,46
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	580,0000	30,00	17 400,00
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	157,8660	380,00	59 989,08
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	707,1075	480,00	339 411,60



7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	140,9454	550,00	77 519,97
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	37,9428	550,00	20 868,54
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	33,7232	550,00	18 547,76
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	7,1200	20,00	142,40
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	190,7040	20,00	3 814,08
12.	2952270003607	Vibroinficator actionat electric AVP 1 si AVP 2	h-ut	472,8000	500,00	236 400,00
13.	2952500005609	Tractor pe senile 130 cp	h-ut	472,8000	450,00	212 760,00
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	92,1120	70,00	6 447,84
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	71,5554	600,00	42 933,24
16.	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	264,4092	200,00	52 881,84
17.	34105400000013	Rulou compactor cu valturi netede, 5 t, remorca	h-ut	270,9648	200,00	54 192,96
18.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	266,5944	150,00	39 989,16
19.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	12,2371	150,00	1 835,56
20.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	222,8904	150,00	33 433,56
21.	34105400000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1 986,7115	500,00	993 355,75
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>2 280 802,08</b>

Total	lei	6 218 651,40
Asigurarea medicala si sociala	24 %	298 143,54
Cheltuieli de transport	10 %	269 558,46
Total		6 786 353,40
Cheltuieli de regie	10 %	678 635,34
Total		7 464 988,74
Beneficiu de deviz	4 %	298 599,55
Total		7 763 588,29
Taxa pe valoarea adaugata	20 %	1 552 717,66

**Total deviz:**

**9 316 305,95**

Intocmit

SRL "Consmodern"; SRL "Valdcongrup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de constructie pe proiect**  
**"Crearea conditiilor pentru dezvoltarea**  
**postincubare a rezidentilor Incubatorului de**  
**afaceri si dezvoltarea economiei municipiului**  
**Ceadir-Lunga si a regiunii etapa 1"**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasament ( земляные работы )</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			130 075,20
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			144,20 144,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	70,00	144,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 737,78
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			19,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			380 567,20
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II ( K=2, la 1 km )	100 m3			168,40 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	600,00	14,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	550,00	154,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 282,12
5	CQ20A apl Kmat=1.5	Consolidarea terenurilor slabe cu coloana de balast simplu vibropresata cu diametrul de 0,35 - 0,42 m, executate cu utilaje vibratoare, in umpluturi neconsolidate si paminturi afinate cu umiditate $0,4 < S_r < 0,8$ si $0,25 < I_c < 0,5$ ( устройство грунтовых свай 788 свай x 3 = 2364 м )	m			260,00 70,00
	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	0,8500	70,00	59,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	1421102200381p	Balast sortat spalat de riu 0-70 mm ( pamant fara costul )	m3	0,2000	0,00	0,00
	2952270003607	Vibroinfigator actionat electric AVP 1 si AVP 2	h-ut	0,2000	500,00	100,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005609	Tractor pe senile 130 cp	h-ut	0,2000	450,00	90,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			614 640,00
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) ( в карьере для грунтовых свай )	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 214,40
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			19,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 453,95
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) ( снятие буферного слоя )	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 767,20
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			144,20 144,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	70,00	144,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 748,61
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			19,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			95 856,10
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) ( в карьере для грунтовой подушки )	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			118 000,80
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			19,15

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			345 234,30
13	TsD32A	Executarea pemelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul (Устройство грунтовых подушек на просадочных грунтах методом послойной укатки)	100 m3			2 401,60 13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	4100126202818	Apa	m3	0,4000	25,00	10,00
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,1120	150,00	16,80
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,4400	150,00	366,00
	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 м3	h-ut	2,0400	150,00	306,00
	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	2,4200	200,00	484,00
	34105400000013	Rulou compactor cu valvuri netede, 5 t, remorca	h-ut	2,4800	200,00	496,00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,2900	550,00	709,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			262 398,81
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) ( в карьере для обратной засыпки )	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			51 354,00
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			19,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			150 244,20
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,70 21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 159,17
17	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			462,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	550,00	462,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 868,54
18	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3			1 473,00 211,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	70,00	211,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 t	h-ut	3,3200	380,00	1 261,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			70 041,15
		<b>2. Конструкции ж/бетонные ( КЖ-1 - )</b>				
		<b>2.1. Fundatie ( фундаменти Ф1 - Ф19 )</b>				
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice ( бетонная подготовка бетон В 7.5 )	m3			1 976,64 315,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	26631021000007.5	Beton В 7.5	m3	1,0250	1 450,00	1 501,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,53
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	150,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 591,19
20	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ( бетон В 20 )	m3			2 128,93 308,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	266310210000020	Beton В 20	m3	1,0250	1 600,00	1 656,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,53
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			159 882,31
21	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinurile	m2			121,55 73,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	70,00	66,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,00	18,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	75,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53 038,35
22	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A240 )	kg			19,57 4,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	27106021000008240	Otel beton OB 37 diam. 8 A240	kg	1,0250	14,16	14,51
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 934,16
23	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	27106022000008400	Otel beton PC 52 diam. 8 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 683,02

1	2	3	4	5	6	7
24	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieri ( diam. 10 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000010400	Oțel beton PC 52 diam. 10 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distanteri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 087,09
25	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieri ( diam. 12 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000012400	Oțel beton PC 52 diam. 12 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distanteri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 187,04
26	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieri ( diam. 16 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000016400	Oțel beton PC 52 diam. 16 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distanteri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 656,66
27	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieri ( diam. 20 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000020400	Oțel beton PC 52 diam. 20 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distanteri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 429,13
28	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieri ( diam. 22 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000022400	Oțel beton PC 52 diam. 22 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distanteri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 870,12
		<b>2.2. Carcas ( железобетонный каркас )</b>				
		<b>2.2.1. Балки и колонны на отм. - 3,300/- 0,250</b>				
29	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice ( beton B20 )	m3			2 244,06 371,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	266310210000020	Beton B 20	m3	1,0250	1 600,00	1 689,20
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,1500	25,00	3,86

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	600,00	168,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			354 561,88
30	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			127,58 ----- 66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	70,00	56,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	30,00	0,15
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,50	0,68
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	200,00	22,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	75,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			201 568,50
31	CC02K	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 6 A240 )	kg			22,52 ----- 6,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	70,00	6,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	27106021000006240	Otel beton OB 37 diam. 6 A240	kg	1,0250	14,16	14,51
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 890,11
32	CC02K	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 8 A240 )	kg			22,52 ----- 6,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	70,00	6,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	27106021000008240	Otel beton OB 37 diam. 8 A240	kg	1,0250	14,16	14,51
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 735,57
33	CC02K2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 8 A400 )	kg			22,09 ----- 7,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1010	70,00	7,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	27106024000008400	Otel beton PC 52 diam. 8 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			81 983,45
34	CC02K2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 12 A400 )	kg			22,09 ----- 7,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1010	70,00	7,07



1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	271060240000012400	Otel beton PC 52 diam. 12 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			185 959,17
35	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 18 A400 )	kg			22,09 ----- 7,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1010	70,00	7,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	271060240000018400	Otel beton PC 52 diam. 18 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 375,49
36	IzF10A apl	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibropelit, izobeton etc ( укладка пенополистирола толщ. 50 мм под опорные балки, лист КЖ-13 )	m2			92,78 ----- 11,90
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	70,00	11,90
	252130260290150p50	Placi termoizolante, пенополистирол толщ. 50 мм	m2	1,0400	77,68	80,79
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	30,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 613,05
		<b>2.2.2. Анкерные каркасы Ак-1, Ак-2</b>				
37	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton ( анкерный каркас Ак-1 )	kg			55,47 ----- 14,70
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	40,00	40,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,37	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			81 148,00
38	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton ( анкерный каркас Ак-2 )	kg			55,47 ----- 14,70
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	40,00	40,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,37	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 624,09
		<b>2.2.3. Колонны</b>				
39	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice ( beton B20 )	m3			2 244,06 ----- 371,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	266310210000020	Beton B 20	m3	1,0250	1 600,00	1 689,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	25,00	3,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	600,00	168,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			152 596,25
40	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			152,49 87,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	30,00	0,24
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	1,00	0,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	1,00	0,05
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	22,50	0,90
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	200,00	30,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	75,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			120 974,80
41	CC02K	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 6 A240 )	kg			22,52 6,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	70,00	6,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	27106021000006240	Otel beton OB 37 diam. 6 A240	kg	1,0250	14,16	14,51
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 918,14
42	CC02K	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 8 A240 )	kg			22,52 6,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	70,00	6,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	27106021000008240	Otel beton OB 37 diam. 8 A240	kg	1,0250	14,16	14,51
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 585,04
43	CC02K2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 12 A400 )	kg			22,09 7,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1010	70,00	7,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	271060240000012400	Otel beton PC 52 diam. 12 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 475,98
44	CC02K2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje	kg			22,09 7,35

1	2	3	4	5	6	7
		glisante ( diam. 18 A400 )				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1010	70,00	7,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	271060240000018400	Otel beton PC 52 diam. 18 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			79 770,31
45	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 20 A400 )	kg			22,09 7,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1010	70,00	7,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	271060240000020400	Otel beton PC 52 diam. 20 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			67 812,27
46	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 22 A400 )	kg			22,09 7,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1010	70,00	7,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	271060240000022400	Otel beton PC 52 diam. 22 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 505,25
47	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice ( beton B20 )	m3			2 244,06 371,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	266310210000020	Beton B 20	m3	1,0250	1 600,00	1 689,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	25,00	3,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	600,00	168,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 519,25
48	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			152,49 87,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	30,00	0,24
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	1,00	0,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	1,00	0,05
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	22,50	0,90
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	200,00	30,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	75,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 565,00
49	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje	kg			22,52 6,93

1	2	3	4	5	6	7
		glisante ( diam. 8 A240 )				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	70,00	6,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	271060210000082 40	Otel beton OB 37 diam. 8 A240	kg	1,0250	14,16	14,51
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 384,70
50	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 16 A400 )	kg			22,09 <hr/> 7,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1010	70,00	7,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	271060240000016 400	Otel beton PC 52 diam. 16 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 597,46
		<b>2.2.4. Закладные детали для балок</b>				
51	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg ( закладная деталь Зд-1, лист 27 )	kg			57,53 <hr/> 7,35
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	70,00	7,35
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	40,00	42,02
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	75,00	1,51
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,37	0,66
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	70,00	5,60
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0130	30,00	0,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49 189,20
52	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg ( закладная деталь Зд-1, лист 29 )	kg			57,53 <hr/> 7,35
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	70,00	7,35
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	40,00	42,02
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	75,00	1,51
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,37	0,66
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	70,00	5,60
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0130	30,00	0,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 084,69
		<b>2.2.5. Пол ж/бетонный на отм. - 0,250</b>				
53	RpCE29A K=0,5	Película din polimeri - hidroizolare ( ресурс "manele" - не используется )	m2			19,15 <hr/> 5,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	70,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	1,75
	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	8,11	13,45
	2010102901167n	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm ( не используется )	m3	0,0020	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	30,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			111 072,52
54	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp ( бетон B 15 )	m2			219,98 <hr/> 58,10
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	70,00	47,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	266310210091015	Beton marfa clasa B 15	m3	0,1025	1 550,00	158,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	30,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 275 855,00

1	2	3	4	5	6	7
55	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi ( сетка 5Bp1 100x100 )	kg			23,22 2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	28731220041005100100	Plase sudate ( сетка 5Bp1 100x100 )	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,33	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantiери	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			390 504,05
		<b>3. Конструкции ж/бетонные ( КЖ-2 )</b>				
		<b>3.1. Fundatie ( фундаменты )</b>				
56	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice ( бетонная подготовка бетон B 7.5 )	m3			1 976,77 315,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	26631021000007.5	Beton B 7.5	m3	1,0250	1 450,00	1 501,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,53
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	150,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			593,03
57	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ( бетон B 20 )	m3			2 128,89 308,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	266310210000020	Beton B 20	m3	1,0250	1 600,00	1 656,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			936,71
58	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			121,52 73,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	70,00	66,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,00	18,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,78
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,19
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	75,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			349,97
59	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A240 )	kg			19,57 4,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	27106021000008240	Otel beton OB 37 diam. 8 A240	kg	1,0250	14,16	14,51
	2010237318750	Distantiери	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			170,30
60	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg			18,02

1	2	3	4	5	6	7
		barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A400 )				3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	27106022000008400	Otel beton PC 52 diam. 8 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			142,39
61	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 16 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000016400	Otel beton PC 52 diam. 16 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			857,91
		<b>3.2. Carcas ( каркас ж/б )</b>				
62	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice ( beton B20 )	m3			2 244,05 371,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	266310210000020	Beton B 20	m3	1,0250	1 600,00	1 689,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	25,00	3,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	600,00	168,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 058,93
63	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			152,49 87,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	30,00	0,24
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	1,00	0,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	1,00	0,05
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	22,50	0,90
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	200,00	30,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	75,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 111,48
64	CC02K	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 8 A240 )	kg			22,52 6,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	70,00	6,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	27106021000008240	Otel beton OB 37 diam. 8 A240	kg	1,0250	14,16	14,51
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 218,02
65	CC02K2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante ( diam. 16 A400 )	kg			22,09 7,35

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1010	70,00	7,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	271060240000016 400	Otel beton PC 52 diam. 16 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,80	0,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 373,27
66	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg ( закладная деталь Зд-1, лист 7 )	kg			57,53 <hr/> 7,35
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	70,00	7,35
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	40,00	42,02
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	75,00	1,51
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,37	0,66
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	70,00	5,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	30,00	0,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 967,57

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SRL "Consmodern"; SRL "Valdcongrup"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie pe proiect**  
**"Crearea conditiilor pentru**  
**dezvoltarea postincubare a**  
**rezidentilor Incubatorului de**  
**afaceri si dezvoltarea economiei**  
**municipiului Ceadir-Lunga si a**  
**regiunii etapa 1"**  
 (denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Конструкции Металлические**

Valoarea de deviz 7 784 955,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Constructii metalice (металлические конструкции КМ-1)</b>				
1	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) (горизонтальные связи )	t	7,2300	31 755,73 2 800,00	229 593,91 20 244,00
2	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью	t	28,9000	31 755,73 2 800,00	917 740,54 80 920,00



1	2	3	4	5	6	7
		собранными, в структуру лёгких конструкций) ( прогоны покрытия )				
3	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) ( колонны K1 - K18 )	t	14,5600	31 755,73 2 800,00	462 363,40 40 768,00
4	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) ( фермы Ф1 - Ф7 )	t	66,2300	31 755,73 2 800,00	2 103 181,87 185 444,00
5	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) ( элемент Э-1 )	t	0,1930	31 755,91 2 800,00	6 128,89 540,40
6	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру	t	12,3600	31 755,73 2 800,00	392 500,79 34 608,00

1	2	3	4	5	6	7
		лѐгких конструкций) ( соединительные элементы каркаса )				
7	RpIzE16B	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лѐгких конструкций) ( соединительные элементы каркаса )	t	132,0710	241,34 174,30	31 873,70 23 019,98
8	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную )	t	132,0710	380,60 115,50	50 266,12 15 254,20
9	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	132,0710	674,80 267,40	89 121,35 35 315,78
		<i>Total</i>	lei			4 282 770,57
		<b>Total Constructii metalice ( металлические конструкции КМ-1) Inclusiv salariu</b>				<b>4 282 770,57 436 114,36</b>
		<b>2. Constructii metalice ( металлические конструкции КМ-2)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
10	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) ( прогоны под стеновые сэндвич-панели )	t	6,9000	31 755,73 2 800,00	219 114,53 19 320,00
11	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) ( прогоны, связи и балки )	t	17,5220	31 755,73 2 800,00	556 423,85 49 061,60
12	RpIzE16B	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime de 8-12 mm inclusiv (Очистка металлических изделий и конструкций из профиля толщиной 8-12 мм, от ржавчины и старой краски металлической щеткой и скребком)	t	24,9100	241,34 174,30	6 011,72 4 341,81
13	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную )	t	24,9100	380,60 115,50	9 480,72 2 877,10
14	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din	t	24,9100	674,80 267,40	16 809,23 6 660,93

1	2	3	4	5	6	7
		profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)				
		<i>Total</i>	lei			807 840,05
		<b>Total Constructii metalice (металлические конструкции КМ-2) Inclusiv salariu</b>				<b>807 840,05 82 261,44</b>

		Total	lei	5 090 610,62
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	124 410,19
		Cheltuieli de transport	10 %	455 838,42
		Total		5 670 859,23
		Cheltuieli de regie	10 %	567 085,92
		Total		6 237 945,15
		Beneficiu de deviz	4 %	249 517,81
		Total		6 487 462,96
		Taxa pe valoarea adaugata	20 %	1 297 492,59
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>7 784 955,55 518 375,80</b>

Intocmit SRL "Consmodern"; SRL "Valdcongrup"  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrari de constructie pe proiect  
"Crearea conditiilor pentru  
dezvoltarea postincubare a  
rezidentilor Incubatorului de  
afaceri si dezvoltarea economiei  
municipiului Ceadir-Lunga si a  
regiunii etapa 1"**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Конструкции Металлические**

**Valoarea de deviz 7 784 955,55 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	858,6861	70,00	60 108,01
2.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	5 386,3250	70,00	377 042,75
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 160,3577	70,00	81 225,04
<b>Total manopera</b>						<b>518 375,80</b>

**Materiale:**

1.	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	78,4905	25,00	1 962,27
2.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	125,5848	20,00	2 511,70
3.	2320146200700	Petrol lampant	l	196,2263	30,83	6 049,66
4.	2320166200676	White spirit	kg	94,1886	48,33	4 552,14
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	15,3895	150,00	2 308,43
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	10,0031	15,00	150,05
7.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	816,3012	75,00	61 222,59
8.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	530,5958	75,00	39 794,68
9.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	307,7900	30,00	9 233,70
10.	2811106301200	Elemente metalice	kg	156 972,90 00	28,00	4 395 241,2 0
11.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	69,2527	78,44	5 432,18
12.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1 000,3175	23,33	23 337,40
13.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1 000,3175	4,16	4 161,32
14.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1 000,3175	2,08	2 080,67
15.	4011106202741	Energie electrica	kw	69,2527	5,00	346,25
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>4 558 384,2 4</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	23,0843	600,00	13 850,58
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>13 850,58</b>

Total	lei	5 090 610,62
Asigurarea medicala si sociala	24 %	124 410,19
Cheltuieli de transport	10 %	455 838,42
Total		5 670 859,23
Cheltuieli de regie	10 %	567 085,92
Total		6 237 945,15
Beneficiu de deviz	4 %	249 517,81
Total		6 487 462,96
Taxa pe valoarea adaugata	20 %	1 297 492,59

**Total deviz:**

**7 784 955,55**

Intocmit

SRL "Consmodern"; SRL "Valdcongrup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie pe proiect**  
**"Crearea conditiilor pentru dezvoltarea**  
**postincubare a rezidentilor Incubatorului de**  
**afaceri si dezvoltarea economiei municipiului**  
**Ceadir-Lunga si a regiunii etapa 1"**

Investitor

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Constructii metalice (металлические конструкции КМ-1)</b>				
1	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) (горизонтальные связи)	t			31 755,73 2 800,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	28,00	28 560,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	78,44	35,30
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,16	27,04
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	23,33	151,64
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,08	13,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	15,00	0,98
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	150,00	15,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	30,00	60,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	5,00	2,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	600,00	90,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			229 593,91
2	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) (прогоны покрытия)	t			31 755,73 2 800,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	28,00	28 560,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	78,44	35,30
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,16	27,04
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	23,33	151,64
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,08	13,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	15,00	0,98
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	150,00	15,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	30,00	60,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	5,00	2,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	600,00	90,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			917 740,54
3	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei	t			31 755,73 2 800,00



1	2	3	4	5	6	7
		usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) ( колонны K1 - K18 )				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	28,00	28 560,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	78,44	35,30
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,16	27,04
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	23,33	151,64
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,08	13,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	15,00	0,98
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	150,00	15,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	30,00	60,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	5,00	2,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	600,00	90,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			462 363,40
4	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) ( фермы Ф1 - Ф7 )	t			31 755,73 2 800,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	28,00	28 560,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	78,44	35,30
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,16	27,04
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	23,33	151,65
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,08	13,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	15,00	0,97
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	150,00	15,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	30,00	60,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	5,00	2,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	600,00	90,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 103 181,87
5	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) ( элемент Э-1 )	t			31 755,91 2 800,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	28,00	28 560,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	78,44	35,28
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,16	27,05
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	23,33	151,66
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,08	13,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	15,00	0,98
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	150,00	15,03
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	30,00	60,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	5,00	2,23
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	600,00	90,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 128,89
6	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) ( соединительные элементы каркаса )	t			31 755,73 2 800,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00

1	2	3	4	5	6	7
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	28,00	28 560,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	78,44	35,30
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,16	27,04
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	23,33	151,64
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,08	13,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0650	15,00	0,97
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	150,00	15,00
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	2,0000	30,00	60,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	5,00	2,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	600,00	90,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			392 500,79
7	RpIzE16B	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) ( соединительные элементы каркаса )	t			241,34 174,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4900	70,00	174,30
	2320146200700	Petrol lampant	l	1,2500	30,83	38,54
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,8000	20,00	16,00
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,5000	25,00	12,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 873,70
8	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную )	t			380,60 115,50
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	70,00	115,50
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	75,00	253,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	48,33	11,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 266,12
9	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			674,80 267,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	70,00	267,40
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	75,00	390,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	48,33	17,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			89 121,35
		<b>2. Constructii metalice (металлические конструкции КМ-2)</b>				
10	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) ( прогоны под стеновые сэндвич-панели )	t			31 755,73 2 800,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	28,00	28 560,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	78,44	35,30
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,16	27,04
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	23,33	151,64
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,08	13,52

1	2	3	4	5	6	7
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	15,00	0,98
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	150,00	15,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	30,00	60,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	5,00	2,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	600,00	90,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			219 114,53
11	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций) ( прогоны, связи и балки )	t			31 755,73 2 800,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	70,00	2 450,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	28,00	28 560,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	78,44	35,30
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	4,16	27,04
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	23,33	151,64
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,08	13,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	15,00	0,97
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	150,00	15,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	30,00	60,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	5,00	2,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	600,00	90,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			556 423,85
12	RpIzE16B	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime de 8-12 mm inclusiv (Очистка металлических изделий и конструкций из профиля толщиной 8-12 мм, от ржавчины и старой краски металлической щеткой и скребком)	t			241,34 174,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4900	70,00	174,30
	2320146200700	Petrol lampant	l	1,2500	30,83	38,54
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,8000	20,00	16,00
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,5000	25,00	12,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 011,72
13	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную )	t			380,60 115,50
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	70,00	115,50
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	75,00	253,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	48,33	11,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 480,72
14	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			674,80 267,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	70,00	267,40
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	75,00	390,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	48,33	17,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 809,23

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SRL "Consmodern"; SRL "Valdcongrup"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie pe proiect  
"Crearea conditiilor pentru  
dezvoltarea postincubare a  
rezidentilor Incubatorului de  
afaceri si dezvoltarea economiei  
municipiului Ceadir-Lunga si a  
regiunii etapa 1"**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Подпорные стены**

Valoarea de deviz 5 892 178,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Земляные работы</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	22,4300	1 080,00 0,00	24 224,40 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок,	м3	44,8500	144,20 144,20	6 467,37 6 467,37

1	2	3	4	5	6	7
		разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)				
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	3 700,2600	19,15 0,00	70 860,00 0,00
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II ( K=2, la 1 km )	100 m3	22,4300	168,40 0,00	3 777,20 0,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) ( в карьере для грунтовой подушки )	100 m3	9,3300	1 080,00 0,00	10 076,40 0,00
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	1 538,6800	19,15 0,00	29 465,70 0,00
7	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul (Устройство грунтовых подушек на просадочных грунтах методом послойной укатки)	100 m3	9,3300	2 451,20 13,30	22 869,71 124,09
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	8,2100	1 080,00 0,00	8 866,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) ( в карьере для обратной засыпки )				
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	1 355,4000	19,15 0,00	25 955,90 0,00
10	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	6,5700	462,00 0,00	3 035,34 0,00
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	164,3000	21,70 21,70	3 565,31 3 565,31
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	8,2100	2 487,60 617,40	20 423,19 5 068,85
		<i>Total</i>	lei			229 587,32
		<b>Total Земляные работы Inclusiv salariu</b>				<b>229 587,32 15 225,62</b>
		<b>2. Развертка 1-2</b>				
13	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice ( beton C 7,5 )	m3	26,6000	1 978,63 315,00	52 631,68 8 379,00

1	2	3	4	5	6	7
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ( бетон C 20 )	m3	124,0000	2 131,92 308,00	264 358,70 38 192,00
15	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	310,0000	121,55 73,50	37 680,50 22 785,00
16	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A240 )	kg	1 185,7000	19,57 4,69	23 208,89 5 560,94
17	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 12 A400 )	kg	4 841,6000	18,02 3,99	87 261,37 19 317,99
18	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 16 A400 )	kg	2 534,4000	18,02 3,99	45 678,12 10 112,25
19	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 18 A400 )	kg	827,7000	18,02 3,99	14 917,84 3 302,53
20	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 20 A400 )	kg	2 031,5000	18,02 3,99	36 614,24 8 105,69
21	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. Nota:	buc	104,0000	1 578,88 76,00	164 203,00 7 903,90



1	2	3	4	5	6	7
		tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x800x400 )				
22	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x600x400 )	buc	88,0000	892,72 59,70	78 559,54 5 253,25
23	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x800x400 )	buc	10,0000	996,57 38,19	9 965,65 381,85
24	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x600x400 )	buc	15,0000	910,72 38,19	13 660,73 572,78
25	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 800x800x400 )	buc	4,0000	778,35 28,44	3 113,40 113,76
		<i>Total</i>	lei			831 853,66
		<b>Total Развертка 1-2 Inclusiv salariu</b>				<b>831 853,66 129 980,94</b>
		<b>3. Развертка 2-3</b>				
26	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice ( beton C 7,5 )	m3	17,8000	1 978,63 315,00	35 219,67 5 607,00
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ( бетон C 20 )	m3	76,0000	2 131,92 308,00	162 026,30 23 408,00

1	2	3	4	5	6	7
28	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	190,0000	121,55 73,50	23 094,50 13 965,00
29	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A240 )	kg	550,7000	19,57 4,69	10 779,41 2 582,79
30	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 12 A400 )	kg	3 259,5000	18,02 3,99	58 746,79 13 005,41
31	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 16 A400 )	kg	1 611,3000	18,02 3,99	29 040,85 6 429,08
32	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 20 A400 )	kg	870,0000	18,02 3,99	15 680,23 3 471,30
33	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x800x400 )	buc	39,0000	1 578,87 76,00	61 576,12 2 963,96
34	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x600x400 )	buc	65,0000	892,72 59,70	58 026,93 3 880,24
35	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (	buc	7,0000	996,57 38,19	6 975,96 267,30

1	2	3	4	5	6	7
		блок ФС 1200x800x400 )				
36	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x600x400 )	buc	10,0000	910,72 38,19	9 107,15 381,85
37	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 800x800x400 )	buc	9,0000	778,35 28,44	7 005,16 255,97
38	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 800x600x400 )	buc	11,0000	732,90 28,44	8 061,91 312,85
		<i>Total</i>	lei			485 340,98
		<b>Total Развертка 2-3 Inclusiv salariu</b>				<b>485 340,98 76 530,75</b>
		<b>4. Развертка 3-4</b>				
39	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice ( beton C 7,5 )	m3	40,0000	1 978,64 315,00	79 145,50 12 600,00
40	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ( бетон C 20 )	m3	198,0000	2 131,92 308,00	422 121,15 60 984,00
41	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	495,0000	121,55 73,50	60 167,25 36 382,50
42	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si	kg	2 518,4000	19,57 4,69	49 295,16 11 811,29

1	2	3	4	5	6	7
		montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A240 )				
43	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 12 A400 )	kg	3 259,5000	18,02 3,99	58 746,79 13 005,41
44	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 14 A400 )	kg	7 963,2000	18,02 3,99	143 522,74 31 773,17
45	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 16 A400 )	kg	5 068,8000	18,02 3,99	91 356,25 20 224,51
46	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 18 A400 )	kg	283,4000	18,02 3,99	5 107,79 1 130,76
47	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 20 A400 )	kg	2 489,2000	18,02 3,99	44 863,47 9 931,91
48	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x800x400 )	buc	165,0000	1 578,88 76,00	260 514,38 12 539,84
49	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x600x400 )	buc	84,0000	892,72 59,70	74 988,64 5 014,46

1	2	3	4	5	6	7
50	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x800x400 )	buc	43,0000	996,57 38,19	42 852,30 1 641,96
51	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x600x400 )	buc	4,0000	910,72 38,19	3 642,86 152,74
52	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 800x800x400 )	buc	9,0000	778,35 28,44	7 005,16 255,97
53	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 800x600x400 )	buc	4,0000	732,90 28,44	2 931,60 113,76
		<i>Total</i>	lei			1 346 261,04
		<b>Total Развертка 3-4 Inclusiv salariu</b>				<b>1 346 261,04 217 562,28</b>
		<b>5. Развертка 4-1</b>				
54	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice ( beton C 7,5 )	m3	23,0000	1 978,64 315,00	45 508,74 7 245,00
55	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ( бетон C 20 )	m3	114,0000	2 131,92 308,00	243 039,45 35 112,00
56	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru	m2	285,0000	121,55 73,50	34 641,75 20 947,50

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
57	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A240 )	kg	1 443,0000	19,57 4,69	28 245,28 6 767,67
58	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 12 A400 )	kg	2 171,6000	18,02 3,99	39 139,29 8 664,69
59	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 14 A400 )	kg	4 717,5000	18,02 3,99	85 024,69 18 822,83
60	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 16 A400 )	kg	998,0000	18,02 3,99	17 987,20 3 982,02
61	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 20 A400 )	kg	2 110,5000	18,02 3,99	38 038,06 8 420,89
62	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x800x400 )	buc	83,0000	1 578,88 76,00	131 046,63 6 307,92
63	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x600x400 )	buc	54,0000	892,72 59,70	48 206,98 3 223,58
64	CP50B	Montarea elementelor prefabricate	buc	20,0000	996,57	19 931,30

1	2	3	4	5	6	7
		din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x800x400 )			38,19	763,70
65	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x600x400 )	buc	7,0000	910,72 38,19	6 375,01 267,30
66	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 800x800x400 )	buc	21,0000	778,35 28,44	16 345,37 597,26
67	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 800x600x400 )	buc	13,0000	732,90 28,44	9 527,71 369,73
		<i>Total</i>	lei			763 057,46
		<b>Total Развертка 4-1 Inclusiv salariu</b>				<b>763 057,46 121 492,09</b>
		<b>6. Подпорка в осях А-Г</b>				
68	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice ( beton C 7,5 )	m3	7,0000	1 978,65 315,00	13 850,53 2 205,00
69	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ( бетон C 20 )	m3	50,8000	2 131,93 308,00	108 301,79 15 646,40
70	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg	45,0000	19,57 4,69	880,83 211,05

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere ( diam. 6 A240 )				
71	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere ( diam. 10 A240 )	kg	146,4000	18,59 3,71	2 722,16 543,14
72	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere ( diam. 12 A400 )	kg	4 789,5000	18,02 3,99	86 322,37 19 110,11
		<i>Total</i>	lei			212 077,68
		<b>Total Подпорка в осях А-Г Inclusiv salariu</b>				<b>212 077,68 37 715,70</b>

		Total	lei	3 868 178,14
		Asigurarea medicala și sociala	24 %	143 641,77
		Cheltuieli de transport	10 %	280 268,20
		Total		4 292 088,11
		Cheltuieli de regie	10 %	429 208,81
		Total		4 721 296,92
		Beneficiu de deviz	4 %	188 851,88
		Total		4 910 148,80
		Taxa pe valoarea adăugată	20 %	982 029,76
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>5 892 178,56 598 507,38</b>

Intocmit SRL "Consmodern"; SRL "Valdcongrup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrari de constructie pe proiect**  
**"Crearea conditiilor pentru**  
**dezvoltarea postincubare a**  
**rezidentilor Incubatorului de**  
**afaceri si dezvoltarea economiei**  
**municipiului Ceadir-Lunga si a**  
**regiunii etapa 1"**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
**Подпорные стены**

**Valoarea de deviz 5 892 178,56 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2 724,0938	70,00	190 686,58
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3 065,5280	70,00	214 586,97
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	1 216,0000	70,00	85 120,00
4.	7136080025001	Montator	h-om	627,8950	70,00	43 952,65
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	215,7362	70,00	15 101,53
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	700,8519	70,00	49 059,65
<b>Total manopera</b>						<b>598 507,38</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,5383	600,00	322,98
2.	1421102200227	Pietris	m3	5,4747	600,00	3 284,82
3.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	41,5686	650,00	27 019,59
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,6400	4 500,00	2 880,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4,4800	4 500,00	20 160,00
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3597	4 500,00	1 618,65
7.	2010237318750	Distantieri	buc	8 357,4600	0,80	6 685,96
8.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	115,2000	200,00	23 040,00
9.	2320187315789	Decofrol	kg	153,6000	75,00	11 520,00
10.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	9 723,5100	2,20	21 391,71
11.	266310210000020	Beton C 20	m3	582,6387	1 600,00	932 221,92
12.	266310210000075	Beton C 7,5	m3	118,4326	1 450,00	171 727,27
13.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	7,9948	1 550,00	12 391,94
14.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	22,8948	1 700,00	38 921,16
15.	26661228006001200600400	Element prefabricat блок ФС 1200x600x400	buc	36,3600	685,00	24 906,60
16.	26661228006001200800400	Element prefabricat блок ФС 1200x800x400	buc	80,8000	770,00	62 216,00
17.	26661228006002400600400	Element prefabricat блок ФС 2400x600x400	buc	293,9100	549,00	161 356,59

18.	26661228006002 400800400	Element prefabricat блок ФС 2400x800x400	buc	394,9100	1 145,00	452 171,95
19.	26661228006008 00600400	Element prefabricat блок ФС 800x600x400	buc	28,2800	560,00	15 836,80
20.	26661228006008 00800400	Element prefabricat блок ФС 800x800x400	buc	43,4300	605,00	26 275,15
21.	27106021000006 240	Otel beton OB 37 diam. 6 A240	kg	46,1250	14,16	653,13
22.	27106021000008 240	Otel beton OB 37 diam. 8 A240	kg	5 840,2450	14,16	82 697,87
23.	27106022000001 2400	Otel beton PC 52 diam. 12 A400	kg	18 779,742 5	13,33	250 333,96
24.	27106022000001 4400	Otel beton PC 52 diam. 14 A400	kg	12 997,717 5	13,33	173 259,57
25.	27106022000001 6400	Otel beton PC 52 diam. 16 A400	kg	10 467,812 5	13,33	139 535,93
26.	27106022000001 8400	Otel beton PC 52 diam. 18 A400	kg	1 138,8775	13,33	15 181,24
27.	27106022000002 0400	Otel beton PC 52 diam. 20 A400	kg	7 688,7300	13,33	102 490,77
28.	27106023000001 0240	Otel beton OB 37 diam. 10 A240	kg	150,0600	14,16	2 124,85
29.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	64,0000	25,00	1 600,00
30.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	557,1640	25,00	13 929,11
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	102,4000	22,50	2 304,00
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	68,3972	25,00	1 709,92
33.	4100126202818	Apa	m3	36,5040	25,00	912,60
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>2 802 682,0 4</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140007000	Macara	h-ut	28,6000	600,00	17 160,00
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	89,9325	480,00	43 167,60
3.	2952260003540	Buldozer	h-ut	12,0357	550,00	6 619,64
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,5188	550,00	3 035,34
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,2804	550,00	3 454,22
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	45,7600	25,00	1 144,00
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	337,6800	25,00	8 442,00
8.	2952270004000	Malaxor	h-ut	10,5950	20,00	211,90
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	85,3019	180,00	15 354,34
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	376,8090	600,00	226 085,40
11.	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	22,5786	200,00	4 515,72
12.	34105400000013	Rulou compactor cu valvuri netede, 5 t, remorca	h-ut	23,1384	220,00	5 090,45
13.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	22,7652	150,00	3 414,78
14.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	1,0450	150,00	156,75
15.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	19,0332	150,00	2 854,98
16.	34105400000007	Autobasculanta-10t	h-ut	252,5632	500,00	126 281,60
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>466 988,72</b>

Total	lei	3 868 178, 14
Asigurarea medicala si sociala	24 %	143 641,7 7
Cheltuieli de transport	10 %	280 268,2 0

Total		4 292 088, 11
Cheltuieli de regie	10 %	429 208,8 1
Total		4 721 296, 92
Beneficiu de deviz	4 %	188 851,8 8
Total		4 910 148, 80
Taxa pe valoarea adaugata	20 %	982 029,7 6
<b>Total deviz:</b>		<b>5 892 178, 56</b>

Intocmit SRL "Consmodern"; SRL "Valdcongrup"  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de constructie pe proiect**  
**"Crearea conditiilor pentru dezvoltarea**  
**postincubare a rezidentilor Incubatorului de**  
**afaceri si dezvoltarea economiei municipiului**  
**Ceadir-Lunga si a regiunii etapa 1"**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Земляные работы</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 224,40
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			144,20 144,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	70,00	144,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 467,37
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			19,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			70 860,00
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II ( K=2, la 1 km )	100 m3			168,40 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	600,00	14,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	550,00	154,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 777,20
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) ( в карьере для грунтовой подушки )	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 076,40

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			19,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 465,70
7	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul (Устройство грунтовых подушек на просадочных грунтах методом послыонной укатки)	100 m3			2 451,20 13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	4100126202818	Apa	m3	0,4000	25,00	10,00
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,1120	150,00	16,80
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,4400	150,00	366,00
	34105400000017	Scoper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,0400	150,00	306,00
	34105400000012	Rulou compactor cu cramioane, 5 t, remorca	h-ut	2,4200	200,00	484,00
	34105400000013	Rulou compactor cu valuri netede, 5 t, remorca	h-ut	2,4800	220,00	545,60
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,2900	550,00	709,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 869,71
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) ( в карьере для обратной засыпки )	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 866,80
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			19,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 955,90
10	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			462,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	550,00	462,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 035,34
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,70 21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 565,31
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 487,60 617,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	180,00	1 870,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 423,19
		<b>2. Развертка 1-2</b>				
13	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu	m3			1 978,63

1	2	3	4	5	6	7
		centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice ( beton C 7,5 )				315,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	26631021000007.5	Beton C 7,5	m3	1,0250	1 450,00	1 501,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	150,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 631,68
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ( бетон C 20 )	m3			2 131,92 308,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	266310210000020	Beton C 20	m3	1,0250	1 600,00	1 656,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,53
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			264 358,70
15	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			121,55 73,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	70,00	66,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,00	18,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	75,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 680,50
16	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A240 )	kg			19,57 4,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	27106021000008240	Otel beton OB 37 diam. 8 A240	kg	1,0250	14,16	14,51
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 208,89
17	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 12 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000012400	Otel beton PC 52 diam. 12 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			87 261,37
18	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 16 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000016400	Otel beton PC 52 diam. 16 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45 678,12
19	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere ( diam. 18 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000018400	Oțel beton PC 52 diam. 18 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 917,84
20	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere ( diam. 20 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000020400	Oțel beton PC 52 diam. 20 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 614,24
21	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x800x400 )	buc			1 578,88 76,00
	7136080025001	Montator	h-om	0,9100	70,00	63,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	70,00	9,10
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0457	70,00	3,20
	26661228006002400800400	Element prefabricat блок ФС 2400x800x400	buc	1,0100	1 145,00	1 156,45
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0347	1 700,00	58,99
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	13,9300	2,20	30,65
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0600	650,00	39,00
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	25,00	1,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3270	600,00	196,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			164 203,00
22	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pînă la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x600x400 )	buc			892,72 59,70
	7136080025001	Montator	h-om	0,6970	70,00	48,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0358	70,00	2,51
	26661228006002400600400	Element prefabricat блок ФС 2400x600x400	buc	1,0100	549,00	554,49
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0248	1 700,00	42,16
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	10,6800	2,20	23,50
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0480	650,00	31,20
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0380	25,00	0,95
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2670	600,00	160,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			78 559,54
23	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pînă la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x800x400 )	buc			996,57 38,19
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	70,00	29,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00



1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	70,00	1,64
	266612280060012 00800400	Element prefabricat блок ФС 1200x800x400	buc	1,0100	770,00	777,70
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0125	1 700,00	21,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	6,6500	2,20	14,63
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0248	650,00	16,12
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	25,00	0,85
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	600,00	109,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0070	20,00	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 965,65
24	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x600x400 )	buc			910,72 38,19
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	70,00	29,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	70,00	1,65
	266612280060012 00600400	Element prefabricat блок ФС 1200x600x400	buc	1,0100	685,00	691,85
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0125	1 700,00	21,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	6,6500	2,20	14,63
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0248	650,00	16,12
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	25,00	0,85
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	600,00	109,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0070	20,00	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 660,73
25	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 800x800x400 )	buc			778,35 28,44
	7136080025001	Montator	h-om	0,2860	70,00	20,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0203	70,00	1,42
	266612280060080 0800400	Element prefabricat блок ФС 800x800x400	buc	1,0100	605,00	611,05
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0093	1 700,00	15,81
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	5,6000	2,20	12,32
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0178	650,00	11,57
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	25,00	0,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1330	600,00	79,80
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 113,40
		<b>3. Развертка 2-3</b>				
26	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice ( beton C 7,5 )	m3			1 978,63 315,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	26631021000007. 5	Beton C 7,5	m3	1,0250	1 450,00	1 501,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	150,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 219,67
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau	m3			2 131,92 308,00

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ( бетон C 20 )				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	266310210000020	Beton C 20	m3	1,0250	1 600,00	1 656,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,53
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			162 026,30
28	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			121,55 73,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	70,00	66,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,00	18,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	75,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 094,50
29	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A240 )	kg			19,57 4,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	27106021000008240	Otel beton OB 37 diam. 8 A240	kg	1,0250	14,16	14,51
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 779,41
30	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 12 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000012400	Otel beton PC 52 diam. 12 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 746,79
31	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 16 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000016400	Otel beton PC 52 diam. 16 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 040,85
32	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 20 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000020400	Otel beton PC 52 diam. 20 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 680,23
33	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5	buc			1 578,87

1	2	3	4	5	6	7
		t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x800x400 )				76,00
	7136080025001	Montator	h-om	0,9100	70,00	63,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	70,00	9,10
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0457	70,00	3,20
	26661228006002400800400	Element prefabricat блок ФС 2400x800x400	buc	1,0100	1 145,00	1 156,45
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0347	1 700,00	58,99
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	13,9300	2,20	30,65
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0600	650,00	39,00
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	25,00	1,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3270	600,00	196,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 576,12
34	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x600x400 )	buc			892,72 59,70
	7136080025001	Montator	h-om	0,6970	70,00	48,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0358	70,00	2,51
	26661228006002400600400	Element prefabricat блок ФС 2400x600x400	buc	1,0100	549,00	554,49
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0248	1 700,00	42,16
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	10,6800	2,20	23,50
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0480	650,00	31,20
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0380	25,00	0,95
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2670	600,00	160,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 026,93
35	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x800x400 )	buc			996,57 38,19
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	70,00	29,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	70,00	1,65
	26661228006001200800400	Element prefabricat блок ФС 1200x800x400	buc	1,0100	770,00	777,70
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0125	1 700,00	21,25
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	6,6500	2,20	14,63
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0248	650,00	16,12
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	25,00	0,85
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	600,00	109,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0070	20,00	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 975,96
36	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x600x400 )	buc			910,72 38,19
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	70,00	29,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	70,00	1,64
	26661228006001200600400	Element prefabricat блок ФС 1200x600x400	buc	1,0100	685,00	691,85
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0125	1 700,00	21,25
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	6,6500	2,20	14,63

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0248	650,00	16,12
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	25,00	0,85
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	600,00	109,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0070	20,00	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 107,15
37	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 800x800x400 )	buc			778,35
						28,44
	7136080025001	Montator	h-om	0,2860	70,00	20,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0203	70,00	1,42
	2666122800600800800400	Element prefabricat блок ФС 800x800x400	buc	1,0100	605,00	611,05
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0093	1 700,00	15,81
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	5,6000	2,20	12,32
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0178	650,00	11,57
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	25,00	0,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1330	600,00	79,80
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 005,16
38	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 800x600x400 )	buc			732,90
						28,44
	7136080025001	Montator	h-om	0,2860	70,00	20,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0203	70,00	1,42
	2666122800600800600400	Element prefabricat блок ФС 800x600x400	buc	1,0100	560,00	565,60
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0093	1 700,00	15,81
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	5,6000	2,20	12,32
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0178	650,00	11,57
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	25,00	0,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1330	600,00	79,80
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 061,91
		<b>4. Развертка 3-4</b>				
39	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice ( beton C 7,5 )	m3			1 978,64
						315,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	26631021000007.5	Beton C 7,5	m3	1,0250	1 450,00	1 501,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,53
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	150,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			79 145,50
40	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ( бетон C 20 )	m3			2 131,92
						308,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	266310210000020	Beton C 20	m3	1,0250	1 600,00	1 656,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,53

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			422 121,15
41	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			121,55 ----- 73,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	70,00	66,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,00	18,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	75,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60 167,25
42	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A240 )	kg			19,57 ----- 4,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	27106021000008240	Otel beton OB 37 diam. 8 A240	kg	1,0250	14,16	14,51
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49 295,16
43	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 12 A400 )	kg			18,02 ----- 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000012400	Otel beton PC 52 diam. 12 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 746,79
44	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 14 A400 )	kg			18,02 ----- 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000014400	Otel beton PC 52 diam. 14 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			143 522,74
45	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 16 A400 )	kg			18,02 ----- 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000016400	Otel beton PC 52 diam. 16 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			91 356,25
46	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 18 A400 )	kg			18,02 ----- 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000018400	Otel beton PC 52 diam. 18 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 107,79
47	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 20 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000020400	Otel beton PC 52 diam. 20 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantiere	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 863,47
48	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x800x400 )	buc			1 578,88 76,00
	7136080025001	Montator	h-om	0,9100	70,00	63,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	70,00	9,10
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0457	70,00	3,20
	26661228006002400800400	Element prefabricat блок ФС 2400x800x400	buc	1,0100	1 145,00	1 156,45
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0347	1 700,00	58,99
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	13,9300	2,20	30,65
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0600	650,00	39,00
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	25,00	1,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3270	600,00	196,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			260 514,38
49	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x600x400 )	buc			892,72 59,70
	7136080025001	Montator	h-om	0,6970	70,00	48,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0358	70,00	2,51
	26661228006002400600400	Element prefabricat блок ФС 2400x600x400	buc	1,0100	549,00	554,49
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0248	1 700,00	42,16
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	10,6800	2,20	23,50
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0480	650,00	31,20
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0380	25,00	0,95
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2670	600,00	160,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			74 988,64
50	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x800x400 )	buc			996,57 38,19
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	70,00	29,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	70,00	1,65
	26661228006001200800400	Element prefabricat блок ФС 1200x800x400	buc	1,0100	770,00	777,70
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0125	1 700,00	21,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	6,6500	2,20	14,63
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0248	650,00	16,12
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	25,00	0,85
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	600,00	109,20

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0070	20,00	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42 852,30
51	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x600x400 )	buc			910,72 38,19
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	70,00	29,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	70,00	1,64
	26661228006001200600400	Element prefabricat блок ФС 1200x600x400	buc	1,0100	685,00	691,85
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0125	1 700,00	21,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	6,6500	2,20	14,63
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0248	650,00	16,12
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	25,00	0,85
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	600,00	109,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0070	20,00	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 642,86
52	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 800x800x400 )	buc			778,35 28,44
	7136080025001	Montator	h-om	0,2860	70,00	20,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0203	70,00	1,42
	2666122800600800800400	Element prefabricat блок ФС 800x800x400	buc	1,0100	605,00	611,05
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0093	1 700,00	15,81
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	5,6000	2,20	12,32
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0178	650,00	11,57
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	25,00	0,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1330	600,00	79,80
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 005,16
53	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 800x600x400 )	buc			732,90 28,44
	7136080025001	Montator	h-om	0,2860	70,00	20,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0203	70,00	1,42
	2666122800600800600400	Element prefabricat блок ФС 800x600x400	buc	1,0100	560,00	565,60
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0093	1 700,00	15,81
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	5,6000	2,20	12,32
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0178	650,00	11,57
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	25,00	0,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1330	600,00	79,80
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 931,60
		<b>5. Развертка 4-1</b>				
54	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice ( beton C 7,5 )	m3			1 978,64 315,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50

1	2	3	4	5	6	7
	26631021000007.5	Beton C 7,5	m3	1,0250	1 450,00	1 501,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,53
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	150,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45 508,74
55	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ( бетон C 20 )	m3			2 131,92 308,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	266310210000020	Beton C 20	m3	1,0250	1 600,00	1 656,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,53
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			243 039,45
56	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			121,55 73,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	70,00	66,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,00	18,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	75,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 641,75
57	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 8 A240 )	kg			19,57 4,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	27106021000008240	Otel beton OB 37 diam. 8 A240	kg	1,0250	14,16	14,51
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 245,28
58	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 12 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000012400	Otel beton PC 52 diam. 12 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 139,29
59	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 14 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000014400	Otel beton PC 52 diam. 14 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			85 024,69
60	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 16 A400 )	kg			18,02 3,99



1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000016400	Otel beton PC 52 diam. 16 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 987,20
61	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 20 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000020400	Otel beton PC 52 diam. 20 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 038,06
62	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x800x400 )	buc			1 578,88 76,00
	7136080025001	Montator	h-om	0,9100	70,00	63,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	70,00	9,10
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0457	70,00	3,20
	26661228006002400800400	Element prefabricat блок ФС 2400x800x400	buc	1,0100	1 145,00	1 156,45
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0347	1 700,00	58,99
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	13,9300	2,20	30,65
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0600	650,00	39,00
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	25,00	1,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3270	600,00	196,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			131 046,63
63	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 2400x600x400 )	buc			892,72 59,70
	7136080025001	Montator	h-om	0,6970	70,00	48,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0358	70,00	2,51
	26661228006002400600400	Element prefabricat блок ФС 2400x600x400	buc	1,0100	549,00	554,49
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0248	1 700,00	42,16
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	10,6800	2,20	23,50
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0480	650,00	31,20
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0380	25,00	0,95
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2670	600,00	160,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48 206,98
64	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x800x400 )	buc			996,57 38,19
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	70,00	29,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	70,00	1,64
	26661228006001200800400	Element prefabricat блок ФС 1200x800x400	buc	1,0100	770,00	777,70
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0125	1 700,00	21,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	6,6500	2,20	14,63
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0248	650,00	16,12
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	25,00	0,85
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	600,00	109,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0070	20,00	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 931,30
65	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 1200x600x400 )	buc			910,72 38,19
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	70,00	29,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	70,00	1,65
	26661228006001200600400	Element prefabricat блок ФС 1200x600x400	buc	1,0100	685,00	691,85
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0125	1 700,00	21,25
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	6,6500	2,20	14,63
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0248	650,00	16,12
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	25,00	0,85
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	600,00	109,20
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0070	20,00	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 375,01
66	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 800x800x400 )	buc			778,35 28,44
	7136080025001	Montator	h-om	0,2860	70,00	20,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0203	70,00	1,42
	2666122800600800800400	Element prefabricat блок ФС 800x800x400	buc	1,0100	605,00	611,05
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0093	1 700,00	15,81
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	5,6000	2,20	12,32
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0178	650,00	11,57
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	25,00	0,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1330	600,00	79,80
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 345,37
67	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului ( блок ФС 800x600x400 )	buc			732,90 28,44
	7136080025001	Montator	h-om	0,2860	70,00	20,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0203	70,00	1,42
	2666122800600800600400	Element prefabricat блок ФС 800x600x400	buc	1,0100	560,00	565,60
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 550,00	14,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0093	1 700,00	15,81
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	5,6000	2,20	12,32
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0178	650,00	11,57
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	600,00	3,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	25,00	0,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1330	600,00	79,80
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 527,71
		<b>6. Подпорка в осях А-Г</b>				
68	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu	m3			1 978,65

1	2	3	4	5	6	7
		centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice ( beton C 7,5 )				315,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	26631021000007.5	Beton C 7,5	m3	1,0250	1 450,00	1 501,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	150,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 850,53
69	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... ( beton C 20 )	m3			2 131,93 308,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	266310210000020	Beton C 20	m3	1,0250	1 600,00	1 656,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,53
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			108 301,79
70	CC01E	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 6 A240 )	kg			19,57 4,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,00	4,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	27106021000006240	Otel beton OB 37 diam. 6 A240	kg	1,0250	14,16	14,51
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			880,83
71	CC01F	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 10 A240 )	kg			18,59 3,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	70,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060230000010240	Otel beton OB 37 diam. 10 A240	kg	1,0250	14,16	14,51
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 722,16
72	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( diam. 12 A400 )	kg			18,02 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	271060220000012400	Otel beton PC 52 diam. 12 A400	kg	1,0250	13,33	13,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,80	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			86 322,37

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SRL "Consmodern"; SRL "Valdcongrup"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.





# BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

## Sucursala „Burebista”

Republica Moldova, MD-2062  
mun. Chișinău, bd. Dacia, 49/14  
Tel.: (373 22) 57-33-74, 56-77-01  
Tel./Fax: (373 22) 60-92-33, 53-05-26

Data 29.08.2024

Nr. ML215024-2499

Республика Молдова, MD-2062  
мун. Кишинэу, пр-т Дачия, 49/14  
Тел.: (373 22) 57-33-74, 56-77-01  
Тел./Факс: (373 22) 60-92-33, 53-05-26

**Beneficiar: IP Agenția de Dezvoltare  
Regională UTA Găgăuzia**

### Garanție bancară

1. BC „Moldindconbank” S.A., sucursala **”Burebista”**, cu adresa juridică **Municipiul Chișinău, bd. Dacia 49/14**, a fost informată că **”Consmodern” S.R.L.**, IDNO **1003600037802**, cu adresa juridică **mun. Chișinău, șos. Muncești, nr.62** (numit în continuare **„Ofertant”**) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de **01.09.2024** (numită în continuare **„ofertă”**) **achiziționarea lucrărilor de construcție în cadrul proiectului ”Crearea condițiilor pentru dezvoltarea postincubare a rezidenților Incubatorului de afaceri și dezvoltarea economiei municipiului Ceadr-Lunga și a regiunii etapa 1” REPETAT**, conform invitației la licitația nr. **ocds-b3wdp1-MD-1723187439159** din **01.09.2024**.
2. La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala **”Burebista”**, IDNO **1002600028096**, cu adresa juridică **mun. Chișinău, bd. Dacia 49/14**, în persoana **Directorul al sucursalei** dl Sidorco Vladimir, care activează în baza procurii, denumită în continuare **„GARANT”**, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **700,000.00 MDL (Șapte sute mii lei)**, la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
  - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
  - b) fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
3. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
4. Prezenta garanție este valabilă pînă la data de **01.11.2024**.
5. Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu pînă la data respectivă inclusiv.
6. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei



Acest document conține informații cu accesibilitate limitată, care poate fi utilizat doar de către destinatarii împuterniciți.  
Dacă l-ați recepționat din greșeală, vă rugăm să ne anunțați neîntârziat.

"CONSMODERN" S.R.L.  
Adresa: MD-2002; șos. Muncești 62  
mun. Chișinău, R. Moldova  
Tel/fax: 022-54-22-71; 0 691 37 503  
E-mail: consmodern@yahoo.com



"VALDCONGRUP" S.R.L.  
C/f: 1009600000374  
Email: valdcongrup@gmail.  
Tel/Fax: 0 22 428393; 0 78 664 664  
Adresa: MD-2023, str. Uzinelor 171/2,  
Chișinău, R. Moldova

Anexa nr.7 la  
Documentația standard  
nr. \_\_\_\_ din „ \_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 20\_\_

## CERERE DE PARTICIPARE

Către IP Agenția de Dezvoltare Regională UTA Gagauzia,  
mun. Comrat, str. Tretiacov, 36, et. 4

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. ocds-b3wdp1-MD-1723187439159 din **09.08.2024**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Crearea condițiilor pentru dezvoltarea postincubare a rezidenților Incubatorului de afaceri și dezvoltarea economiei municipiului Ceadr-Lunga și a regiunii etapa 1» REPETAT**, noi **SRL "CONSMODERN"; SRL "VALDCONGRUP"**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 29.08.2024  
Cu stimă,

Ofertant/candidat  
(semnătura autorizată)

"CONSMODERN" S.R.L.  
Adresa: MD-2002; șos. Muncești 62  
mun. Chișinău, R. Moldova  
Tel/fax: 022-54-22-71; 0 691 37 503  
E-mail: consmodern@yahoo.com



"VALDCONGRUP" S.R.L.  
C/f: 1009600000374  
Email: valdcongrup@gmail.  
Tel/Fax: 0 22 428393; 0 78 664 664  
Adresa: MD-2023, str. Uzinelor 171/2,  
Chișinău, R. Moldova

Anexa nr.8 la  
Documentația standard  
nr. \_\_\_\_\_ din „\_\_\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_\_\_

**DECLARAȚIE**  
privind valabilitatea ofertei

**Către IP Agenția de Dezvoltare Regională UTA Gagauzia, mun. Comrat, str. Tretiacov, 36, et. 4**

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Crearea condițiilor pentru dezvoltarea postincubare a rezidenților Incubatorului de afaceri și dezvoltarea economiei municipiului Ceadâr-Lunga și a regiunii etapa 1» REPETAT**

prin procedura de achiziție Licitatie deschisa,

pentru o durată de **61 zile, (Saizeci si unu zile)**, respectiv până la data de 01.11.2024, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 29.08.2024 Cu stimă Asocierea SRL „Consmodern”; SRL „Valdcongrup”,

Ofertant/candidat  
\_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)

# GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

**Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Crearea condițiilor pentru dezvoltarea postincubare a rezidenților Incubatorului de afaceri și dezvoltarea economiei municipiului Ceadâr-Lunga și a regiunii etapa 1» REPETAT**

Nr.	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul	2024											
		Luna	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Архитектура													
2	Конструкции Железобетонные													
3	Конструкции Металлические													
4	Подпорные стены													

Semnat:

Nume: Straista Serghei, Denis Turcan

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: SRL Consmodern; SRL

Valdcongrup

Data: 29.08.2024



"CONSMODERN" S.R.L.

Adresa: MD-2002; șos. Muncești 62 ;  
mun. Chișinău, Republica Moldova  
Telefon/fax: 022-54-22-71; 0 691 37 503  
E-mail: consmodern@yahoo.com



Anexa nr.17

la Documentația standard

nr. \_\_\_\_\_ din „\_\_\_\_\_” 20\_\_

## INFORMAȚII privind asocierea în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

“Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Crearea condițiilor pentru dezvoltarea postincubare a rezidenților Incubatorului de afaceri și dezvoltarea economiei municipiului Ceadăr-Lunga și a regiunii etapa 1» REPETAT”

**1. Părți contractante (agenți economici)**

a) “CONSMODERN” SRL – Lider de Asociație

b) “VALDCONGRUP” SRL – Asociat Secund

**2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părți contractante):**

a) “CONSMODERN” SRL mun.Chisinau, sos.Muncesti 62, 069807373, 022-54-22-71

b) “VALDCONGRUP” SRL mun.Chisinau, str.Uzinelor 171/2, 078664664.

**3. Informații privind modul de asociere:**

a) Data încheierii contractului de asociere Acord de asociere din 29.08.2024

b) Locul și data înregistrării asociației mun.Chisinau, sos.Muncesti 62, data 29.08.2024

c) Activități economice ce se vor realiza în comun “Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Crearea condițiilor pentru dezvoltarea postincubare a rezidenților Incubatorului de afaceri și dezvoltarea economiei municipiului Ceadăr-Lunga și a regiunii etapa 1» REPETAT”

d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

	SumafaraTVA	TVA	Suma inclusiv TVA	SRL Consmodern fara TVA 50%	SRL Valdcongrup fara TVA 50%	SRL Consmodern cu TVA 50%	SRL Valdcongrup cu TVA 50%
Архитектура	14471890.15	2894378.03	17366268.18	7235945.075	7235945.075	8683134.09	8683134.09
Конструкции Железобетон ные	7763588.29	1552717.66	9316305.95	3881794.145	3881794.145	4658152.975	4658152.975
Конструкции Металлическ ие	6487462.96	1297492.59	7784955.55	3243731.48	3243731.48	3892477.775	3892477.775
Подпорные стены	4910148.8	982029.76	5892178.56	2455074.4	2455074.4	2946089.28	2946089.28
Total	<b>33633090.2</b>	<b>6726618.04</b>	<b>40359708.24</b>	<b>16816545.1</b>	<b>16816545.1</b>	<b>20179854.12</b>	<b>20179854.12</b>

Cod fiscal 1003600037802

Banca: Moldincombank S.A., fil. Burebista, mun.Chișinău

Cod banca: MOLDMD2X328

IBAN: MD16ML00000002251628254

"CONSMODERN" S.R.L.

Adresa: MD-2002; șos. Muncești 62 ;  
mun. Chișinău, Republica Moldova  
Telefon/fax: 022-54-22-71; 0 691 37 503  
E-mail: consmodern@yahoo.com



- e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat SRL "Consmodern" 50% ; SRL "Valdcongrup" 50%.
- f) Condiții de administrare a asociației : Conform acordului de asociere din 29.08.2024
- g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate "Consmodern" 50% ; SRL "Valdcongrup" 50%.
- h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării Conform acordului de asociere din 29.08.2024
- i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației: "Consmodern" 50% ; SRL "Valdcongrup" 50%.
- j) Alte cauze: Nu sunt

Data completării 29.08.2024

Semnat

Liderul Asociației:

Nume: Straista Serghei

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: SRL "Consmodern"

Semnat Asociatul secund:

Nume: Denis Turcan

Funcția în cadrul întreprinde: Director

Denumirea întreprinderii: SRL "Valdcongrup"



## ACORD DE ASOCIERE

în vederea participării la procedura de achiziții publice nr. ocds-b3wdp1-MD-1723187439159 din 01 septembrie 2024, privind achiziționarea ” Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Crearea condițiilor pentru dezvoltarea postincubare a rezidenților Incubatorului de afaceri și dezvoltarea economiei municipiului Ceadr-Lunga și a regiunii etapa 1»

Conform art. 101 al H.G. nr. 834 din 13.09.2010 cu modificările și completările ulterioare

Acest Acord de Asociere se încheie astăzi 29.08.2024, între

1. **"CONSMODERN" S.R.L.** companie înregistrată și existând conform legilor din Republica Moldova, cu adresa juridică și sediul în mun. Chișinău, șos. Muncești 62, reprezentată prin dl. Straistă Serghei, în calitate de **LIDER**, (denumită în continuare **"Consmodern"**) și
2. **"VALDCONGRUP" S.R.L.**, companie înregistrată și existând conform legilor din Republica Moldova, cu adresa juridică și sediul în mun. Chișinău, str. Uzinelor 171/2, reprezentată prin dl. Țurcan Denis, în calitate de **PARTENER**, (denumită în continuare **"Valdcongrup"**), denumite în continuare pe scurt **Parti** având în vedere că: IP Agenția de Dezvoltare Regională UTA Gagauzia (denumită în continuare "Autoritatea Contractată") a anunțat o licitație privind achiziționarea „Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Crearea condițiilor pentru dezvoltarea postincubare a rezidenților Incubatorului de afaceri și dezvoltarea economiei municipiului Ceadr-Lunga și a regiunii etapa 1”, (denumit în continuare "Proiect").

**Părțile** doresc ca împreună să participe la construcția obiectului pentru **Proiect**. În cazul în care le este adjudecat **Contractul**, să îndeplinească lucrările respective.

Părțile încheie prezentul **Acord de Asociere** al cărui conținut este acceptat:

1. **Părțile** sunt de acord ca împreună să pregătească și să depună o **Ofertă** pentru **Proiect** și, în cazul în care le este adjudecat **Contractul**, să îndeplinească împreună lucrările necesare. În cadrul Asocierii părțile își asumă răspunderea colectivă și solidară pentru îndeplinirea contractului și vor rămâne împreună în contract până la finalizarea acestuia.
2. Conform celor de mai jos, termenii și condițiile **Ofertei** vor fi în unanimitate agreeate de **Părți** înainte de depunerea acesteia.
3. Este înțeles și acceptat că **Partilor** le este interzis a depune oferte pentru **Proiect**, fie singure fie împreună cu alte persoane, firme sau societăți altfel decât în conformitate cu prevederile acestui **Acord de Asociere**.
4. Părțile confirmă faptul că în cadrul asocierii **LIDERUL ASOCIERII** este **"CONSMODERN" SRL**, împuternicit de către părți să le reprezinte în cadrul depunerii documentației de licitație, participarea în cadrul procedurii organizate de către **IP Agenția de Dezvoltare Regională UTA Gagauzia**, să primească instrucțiuni în numele tuturor asociaților și este răspunzător în nume propriu și în numele Asocierii pentru îndeplinirea contractului.
5. Numele Asocierii va fi: **"CONSMODERN S.R.L. – VALDCONGRUP S.R.L."** și va avea sediul în mun. Chisinau, sos. Muncesti 62, tel: 0 6980 73 73, fax: 022 42 80 62, email: consmodern@yahoo.com

6. Cotele de participare în cadrul Asocierii vor fi următoarele:

	SumafaraTVA	TVA	Suma inclusiv TVA	SRL Consmodern fara TVA 50%	SRL Valdcongrup fara TVA 50%	SRL Consmodern cu TVA 50%	SRL Valdcongrup cu TVA 50%
<b>Архитектура</b>	14471890.15	2894378.03	17366268.18	7235945.075	7235945.075	8683134.09	8683134.09
<b>Конструкции Железобетон ные</b>	7763588.29	1552717.66	9316305.95	3881794.145	3881794.145	4658152.975	4658152.975
<b>Конструкции Металлическ ие</b>	6487462.96	1297492.59	7784955.55	3243731.48	3243731.48	3892477.775	3892477.775
<b>Подпорные стены</b>	4910148.8	982029.76	5892178.56	2455074.4	2455074.4	2946089.28	2946089.28
<b>Total</b>	<b>33633090.2</b>	<b>6726618.04</b>	<b>40359708.24</b>	<b>16816545.1</b>	<b>16816545.1</b>	<b>20179854.12</b>	<b>20179854.12</b>

7. Fiecare **Parte** va suporta singura toate costurile și cheltuielile în legătură cu pregătirea și depunerea **Ofertei**, negocierea **Ofertei**, până la data încetării prezentului Acord de Asociere conform Art. 10.
8. Garanția pentru ofertă în mărime de 2% din valoarea ofertei, va fi depusă de către Liderul Asocierii "CONSMODERN" S.R.L.
9. Garanția de bună execuție în mărime de 5% din valoarea de deviz a contractului de achiziții publice, va fi depusă de către "CONSMODERN" S.R.L.
10. Nici una dintre **Părți** nu va fi îndreptățită să vândă, cesioneze sau în orice alta modalitate să greveze sau să transmită cota sa sau parte din aceasta altfel decât prin efectul legii și numai cu consimțământul scris prealabil al celorlalte **Părți**.
11. În caz de faliment, dizolvare sau lichidare (altfel decât în scopul fuziunii sau reorganizării) a uneia dintre **Părți**, înainte de câștigarea **Contractului** pentru **Proiect**, celelalte părți vor fi îndreptățite să excludă **Partea** insolventă din participarea în Asociere.
12. Acest **Acord de Asociere** va înceta:
  - a. în cazul în care **Contractul** nu se acordă **Părților**, când garanția pentru participare va fi fost returnată **Băncii** sau **Garantului**
  - b. în cazul în care **Contractul** se acordă **Părților**, când se semnează și se legalizează **Contractul Definit de Asociere** pentru execuția lucrărilor care fac obiectul **Proiectului**.
13. **Partile** se obligă ca în cazul în care oferta lor este declarată câștigătoare să legalizeze acordul de Asociere, iar contractul de Asociere legalizat va fi prezentat Autorității Contractante, înainte de data semnării contractului.
14. Conform acestui Articol toate disputele decurgând din sau în legătură cu prezentul **Contract** vor fi soluționate în conformitate cu legislația din Republica Moldova în vigoare.

Prezentul **Acord de Asociere** este semnat de **Părți** în număr de 3 (trei) exemplare, câte unul pentru fiecare din membrii Asocierii și un exemplar pentru prezentare împreună cu oferta.

**Lider de Asociere:**

**"CONSMODERN" S.R.L.**

**Administrator**



**Partener de Asociere:**

**"VALDCONGRUP" S.R.L.**

**Administrator**



## Справка о посещении строительной площадки

Данная справка удостоверяет, что экономический оператор посетил строительную площадку:

1) **Наименование закупки:** Achiziționare Lucrărilor de construcție în cadrul proiectului «Crearea condițiilor pentru dezvoltarea postincubare a rezidenților Incubatorului de afaceri și dezvoltarea economiei municipiului Ceadâr-Lunga și a regiunii etara 1»; «Работы по строительству строений в рамках регионального проекта «Создание условий для пост-инкубационного развития резидентов Бизнес – инкубатора и Развития экономики мун. Чадыр-Лунга, и региона» - Этап I

**№ и дата процедуры закупки:** № ocds-b3wdp1-MD-1723187439159 от 09.08.2024г., (на achizitii.md - №21267739);

2) **Наименование экономического оператора, посетившего строительную площадку** « CONSMODERN » S.R.L.;

3) **Адрес строительной площадки:** мун. Чадыр-Лунга, ул. Мичурина, 99;

4) **Дата посещения строительной площадки:** « 20 » августа 2024г.

**Представитель примэрии мун. Чадыр-Лунга:**

ФИО Балов Илья Кириллович

Должность гл.архитектор

Подпись \_\_\_\_\_



**Представитель экономического оператора:**

ФИО Киося Виталий

Должность прораб

Подпись \_\_\_\_\_



В соответствии со Стандартной документацией для проведения государственных закупок работ утвержденной приказом Министерства Финансов № 69 от 7 мая 2021г:

*14. Закупающий орган обязан обеспечить доступ oferțanțu/oferțanțam для посещения строительной площадки или объекта, подверженного проектированию, с целью разработки offerțy для участия в процедуре присуждения договора о государственной закупке работ или процедуре государственных закупок проектных услуг и работ.*

*15. Oferțanțu разрешается посещать и изучать строительную площадку или объект, подверженный проектированию, в том числе окрестности, и получать всю информацию, которая может быть необходима в целях разработки offerțy. В рамках посещения offerțanț берет на себя риск наступления возможного несчастного случая, который может завершиться смертью или физическим ранением лица и/или потерей или повреждением собственности. Oferțanț несет любые возможные расходы, потери или ущерб вследствие посещения строительной площадки.*